
ROMÂNIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 267
din 26 septembrie 2003

privind adoptarea bugetului rectificat de venituri si cheltuieli
 al Consiliului Local al Municipiului Arad pe anul 2003

Având în vedere:
Ø nitiativa Primarului Municipiului Arad exprimatã în Expunerea de motive nr.18914/23

septembrie 2003 ;
Ø Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad ;
Ø Referatul nr.18914/23.09.2003 al Directiei Generale Economice ;
Ø HCLM Arad nr.204/29.07.2003 privind adoptarea Bugetului rectificat de venituri si

cheltuieli al CLM Arad pe anul 2003 ;
Ø OG nr.87/2003 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2003;
Ø Adresa nr.3390/18.09.2003 din partea Consiliului Judetean Arad ;
Ø OUG nr.70/14 august 2003 pentru modificarea OUG nr.96/2002 privind acordarea de

produse lactate si de panificatie pentru elevii din clasele I-IV din învãtãmântul de stat ;
Ø Referatul nr.8796/23.09.2003 al Serviciului evidentã patrimoniu si reparatii imobile

domeniu public ;
Ø Adresa nr.8167/16.09.2003 din partea Companiei de Transport Public Arad ;
Ø Referatul nr.18914/23.09.2003 al Directiei Administratie Publicã Localã ;
Ø Referatul nr.8263/23.09.2003 al Directiei de Dezvoltare si Asistentã Comunitarã ;
Ø Referatul nr.8796/23.09.2003 al Serviciului Dezvoltare Urbanã;
Ø Referatele nr.14062/17.07.2003 si nr.127/23.09.2003 ale Serviciului financiar-

contabilitate ;
Ø Referatul nr.80466/22.08.2003 al Serviciului Stare civilã ;
Ø Adresa nr.14856/29.07.2003 din partea Cercului cultural Banat-JA România ;
Ø Referatul nr.18471/18.09.2003 al Serviciului Buget ;
Ø Adresa nr.14895/30.07.2003 din partea centrului bugetar Grãdinita PP 19;
Ø Adresa nr.15913/15.08.2003 din partea Asociatiei “Szabadsag-Szobor-Statuia Libertãtii”

Arad;
Ø Legea bugetului de stat pe anul 2003;
Ø Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001;
Ø Legea 189/1998 privind finanţele publice locale;

În temeiul drepturilor conferite prin art.46, alin.(1) din Legea 215/2001 a
administraţiei publice locale;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 : Se aprobă bugetul rectificat de venituri şi cheltuieli pe anul 2003 în sumă de
1.371.567.313  mii lei, conform Anexei 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.2: Se aprobă bugetul rectificat, defalcat pe ordonatorii de credite de la capitolele : 51
Autoritãti publice, 57  Învãtãmânt, 63 Servicii de dezvoltare publicã si locuinte, 68
Transporturi si comunicatii, 69 Alte actiuni economice, 72 Alte actiuni, 84 Transferuri cãtre
alte bugete si 96 Cheltuieli cu destinatie specialã, cf. Anexelor 2, 3, 3A, 3B, 4, 5, 6, 7, 7A, 8 si
9, ce fac parte integrantã din prezenta hotãrâre;

Art.3: Se aprobã Lista programului rectificat de investitii pe anul 2003, cf. Anexelor 10, 10A si
10B, ce fac parte integrantã din prezenta hotãrâre;

Art.4: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primăria Municipiului Arad,
Directia de Asistentã Comunitarã si Administratia Patrimoniului Local Arad;

Serviciul Logistica actelor administrative va comunica prezenta Direcţiei Generale
Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice si Controlului Financiar de Stat Arad,
Prefecturii Judeţului Arad.

PRESEDINTE DE SEDINTA S E C R E T A R
Alexandru Tiberiu Dekany Doina Paul



ROMÂNIA ANEXA1
JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2003

Hotarârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.267/26.09.2003

DENUMIREA INDICATORILOR Cod
rând

Cod
indic.

BUGET AN 2003
cf. Hclm

nr.204/29.07.2003
şi Hclm

nr.247/28.08.2003

Influenţe rectif. VIII

A B C D E F
VENITURI - TOTAL
(rd.2+72+80+91+95) 1 0001 1.351.940.603 19.626.710 1.371.567.313

VENITURI PROPRII TOTAL
(rd.3+55+60) 2 4802 429.728.036 -3.000.000 426.728.036

 I.VENITURI
CURENTE(rd.4+rd.33)

3 0002 289.542.83
0

0 289.542.830

    A.VENITURI FISCALE
(rd.5+rd.25) 4 0003 235.374.830 0 235.374.830

A1.IMPOZITE DIRECTE
(rd.6+7+17+18+21) 5 0004 163.756.530 0 163.756.530

IMPOZITUL PE PROFIT 6 0102 2.550.000 0 2.550.000

IMPOZITE SI TAXE DE LA
POPULAŢIE (rd.8 la rd.16) 7 0302 85.654.530 0 85.654.530

Impozitul pe veniturile liber-
profesioniştilor, meseriaşilor şi ale altor
persoane fizice independente şi
asociaţiilor familiale

8 030201 0 0 0

 Impozitul pe clădiri de la persoane
fizice 9 030202 58.772.530 0 58.772.530

 Taxe asupra mijloacelor de transport
deţinute de persoane fizice 10 030203 12.550.000 0 12.550.000

Impozitul pe veniturile din închirieri,
subînchirieri, locaţii de gestiune şi
arendări

11 030204 0 0 0

Impozitul pe veniturile obţinute din
drepturi de autor şi cele cuvenite
inventatorilor şi inovatorilor

12 030205 0 0 0

Impozitul pe veniturile obţinute din
premii şi câştiguri în bani sau în natură 13 030207 0 0 0

Impozitul pe veniturile persoanelor
fizice nesalariate 14 030208 0 0 0

Impozitul pe terenuri de la persoane
fizice 15 030209 12.132.000 0 12.132.000

Alte impozite si taxe de la populaţie 16 030230 2.200.000 0 2.200.000
TAXA PENTRU FOLOSIREA
TERENURILOR PROPRIETATE
DE STAT

17 0402 2.452.000 0 2.452.000

IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI
TERENURI DE LA PERSOANE
JURIDICE (rd.19+rd.20)

18 0502 49.600.000 0 49.600.000

Impozitul pe clădiri de la persoane
juridice 19 050201 41.700.000 0 41.700.000

Impozitul pe teren de la persoane
juridice 20 050202 7.900.000 0 7.900.000

ALTE IMPOZITE DIRECTE
(rd.22+rd.24) 21 0802 23.500.000 0 23.500.000

Taxa asupra mijloacelor de transport
deţinute de persoane juridice 22 080205 16.000.000 0 16.000.000

Impozitul pe terenul agricol 23 080206 0 0 0

Alte incasări din impozite directe 24 080230 7.500.000 0 7.500.000
A2.IMPOZITE INDIRECTE
(rd.26+rd.27) 25 1300 71.618.300 0 71.618.300

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 26 1502 598.300 0 598.300
ALTE IMPOZITE INDIRECTE
(rd.28 la rd.32) 27 1702 71.020.000 0 71.020.000



Taxe şi tarife pentru eliberarea de
licenţe şi autorizaţii de funcţionare 28 170203 1.500.000 0 1.500.000

Taxe judiciare de timbru 29 170210 17.000.000 0 17.000.000
Taxe de timbru pentru activitatea
notarială 30 170212 39.000.000 0 39.000.000

Taxe extrajudiciare de timbru 31 170213 13.520.000 0 13.520.000

Alte încasări din impozite indirecte 32 170230 0 0 0

    B.VENITURI NEFISCALE
(rd.34+rd.35+rd.45) 33 2000 54.168.000 0 54.168.000

VĂRSĂMINTE DIN PROFITUL
NET AL REGIILOR AUTONOME (de
subordonare locală)

34 2002 1.120.000 0 1.120.000

 VĂRSĂMINTE DE LA
INSTITUŢIILE PUBLICE  (rd.36 la
rd.44)

35 2102 7.480.000 0 7.480.000

Alte venituri privind circulaţia pe
drumurile publice 36 210206 7.000.000 0 7.000.000

Venituri din încasarea contravalorii
lucrărilor de combatere a dăunătorilor
si bolilor în sectorul vegetal - servicii
publice de protectie a plantelor

37 210207 0 0 0

Veniturile punctelor de însămânţări
artificiale 38 210208 0 0 0

Veniturile circumscripţiilor sanitar
veterinare 39 210209 0 0 0

Contribuţia lunară a părinţilor sau
susţinătorilor legali pentru întreţinerea
copiilor în creşe

40 210211 120.000 0 120.000

Vărsăminte din disponibilitatile
institutiilor publice si activitătilor
autofinantate

41 210212 0 0 0

Contributii datorate de persoanele
beneficiare ale serviciilor cantinelor de
ajutor social

42 210214 360.000 0 360.000

Taxe din activităţi cadastrale şi
agricultură 43 210215 0 0 0

Alte venituri de la institutiile publice 44 210230 0 0 0
DIVERSE VENITURI (rd.46 la
rd.54) 45 2202 45.568.000 0 45.568.000

Venituri din recuperarea cheltuielilor
de judecată, imputaţii şi despăgubiri 46 220202 0 0 0

Venituri din amenzi şi alte sancţiuni,
aplicate potrivit dispozitiilor legale 47 220203 5.078.000 0 5.078.000

Restituiri de fonduri din finanţarea
bugetară locală a anilor precedenţi 48 220205 600.000 0 600.000

Impozitul pe venitul din concesionarea
bunurilor societăţilor comerciale sau
companiilor naţionale la care statul este
acţionar majoritar, precum şi regiilor
autonome

49 220206 0 0 0

Venituri din concesiuni şi închirieri 50 220207 20.800.000 0 20.800.000

Penalităţi pentru nedepunerea sau
depunerea cu întârziere a declaraţiei de
impozite şi taxe

51 220208 590.000 0 590.000

Incasări din  valorificarea bunurilor
confiscate potrivit legii 52 220212 0 0 0

Venituri realizate din administrarea
sau valorificarea bunurilor fostelor
C.A.P.

53 220217 0 0 0

Incasări din alte surse 54 220230 18.500.000 0 18.500.000

II.VENITURI DIN CAPITAL
(rd.56)

55 3000 550.000 0 550.000

VENITURI DIN VALORIFICAREA
UNOR  BUNURI  ALE STATULUI
(rd.57 la rd.59)

56 3002 550.000 0 550.000



Venituri din valorificarea unor bunuri
ale  instituţiilor publice 57 300201 300.000 0 300.000

Venituri din vânzarea locuinţelor
construite din fondurile statului 58 300203 250.000 0 250.000

Venituri din privatizare 59 300204 0 0 0

III. VENITURI CU
DESTINAŢIE SPECIALĂ
(rd.61)

60 3100
139.635.20
6 -3.000.000 136.635.206

VENITURI CU DESTINAŢIE
SPECIALĂ (rd.62 la rd.71) 61 3102 139.635.206 -3.000.000 136.635.206

Taxe speciale 62 310201 77.515.000 0 77.515.000

Venituri din vânzarea unor bunuri
aparţinând domeniului privat 63 310202 24.988.600 0 24.988.600

Venituri din fondul de intervenţie 64 310204 0 0 0

Venituri din fondul pentru locuinţe 65 310205 32.031.606 0 32.031.606
Venituri din amortizarea mijloacelor
fixe 66 310206 0 0 0

Donatii si sponsorizări 67 310208 5.000.000 -3.000.000 2.000.000
Sume acordate de persoane juridice şi
fizice în vederea participării la
finanţarea unor acţiuni de interes
public

68 310209 100.000 0 100.000

Venituri penrtru finanţarea
Programului de pietruire a drumurilor
comunale şi alimentarea cu apă a
satelor

69 310210 0 0 0

Venituri pentru finanţarea acţiunilor
privind reducerea riscului seismic al
construcţiilor existente cu destinaţie de
locuinţe

70 310211 0 0 0

Venituri din închirierea, vânzarea şi
concesionarea unor bunuri aflate in
administrarea spitalelor publice

71 310212 0 0 0

IV. PRELEVĂRI DIN
BUGETUL DE STAT (rd.73 la
rd.75)

72  
641.312.56
7 42.626.710 683.939.277

COTE DEFALCATE DIN
IMPOZITUL PE SALARII 73 3202 400.000 0 400.000

SUME DEFALCATE DIN TAXA PE
VALOAREA ADĂUGATĂ PENTRU
BUGETELE LOCALE

74 3302 274.659.900 66.260.000 340.919.900

Sume defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru instituţiile de
învăţământ preuniversitar de stat,
creşe, centrele judeţene şi locale de
consultanţă agricolă

 330201 274.659.900 0 274.659.900

Sume defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru subvenţionarea
energiei termice pentru populaţie

 330202 0 66.260.000 66.260.000

COTE ŞI SUME DEFALCATE DIN
IMPOZITUL PE VENIT (rd.76 la 79
)

75 3402 366.252.667 -23.633.290 342.619.377

Cote defalcate din impozitul pe venit 76 340201 248.000.000 41.510.000 289.510.000

Sume defalcate din impozitul pe venit
pentru echilibrarea bugetelor locale 77 340202 49.907.997 704.040 50.612.037

Sume defalcate din impozitul pe venit
pentru subvenţionarea energiei termice
livrată populaţiei

78 340203 66.260.000 -66.260.000 0

Sume alocate de consiliul judeţean
pentru echilibrarea bugetelor locale 79 340204 2.084.670 412.670 2.497.340

VI. SUBVENŢII
(rd.81+rd.88)

80 3700 163.900.00
0

######## 143.900.000



SUBVENŢII PRIMITE DIN
BUGETUL DE STAT (rd.82 la rd.87) 81 3702 160.000.000 -20.000.000 140.000.000

Subvenţii primite de bugetele locale
pentru retehnologizarea centralelor
termice şi electrice de termoficare

82 370202 0 0 0

Subvenţii primite de bugetele locale
pentru investiţii finanţate parţial din
împrumuturi externe

83 370203 0 0 0

Subvenţii primite de bugetele locale
pentru dezvoltarea sistemului energetic 84 370207 150.000.000 -20.000.000 130.000.000

Subvenţii primite de bugetele locale
pentru drumuri judeţene, comunale, şi
pentru străzile ce se vor amenaja în
perimetrele destinate construcţiilor de
cvartale de locuinţe noi în localităţile
rurale şi urbane

85 370208 10.000.000 0 10.000.000

Subvenţii primite de bugetele locale
pentru finanţarea elaborării şi/sau
actualizării planurilor urbanistice
generale şi a regulamentelor locale de
urbanism

86 370211 0 0 0

Subvenţii primite de bugetele locale
pentru aeroporturi de interes local 87 370212 0 0 0

SUBVENŢII PRIMITE DE LA
ALTE BUGETE (rd. 89 la 90) 88 3902 3.900.000 0 3.900.000

Subvenţii primite de la bugetul
asigurărilor pentru şomaj pentru
finanţarea programelor pentru ocuparea
temporară a forţei de muncă

89 390202 3.900.000 0 3.900.000

Subvenţii primite de la alte bugete
locale pentru susţinerea sistemului de
protecţie a drepturilor copilului

90 390204 0 0 0

VIII. ÎNCASĂRI DIN
RAMBURSAREA
ÎMPRUMUTURILOR
ACORDATE (RD.92)

91 4200 0 0 0

ÎNCASĂRI DIN RAMBURSAREA
ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE
(rd.93+rd.94)

92 4202 0 0 0

Încasări din rambursarea
împrumuturilor temporare pentru
înfiinţarea unor instituţii şi servicii
publice de interes local sau a unor
activităţi finanţate integral din venituri
extrabugetare

93 420213 0 0 0

Încasări din rambursarea
microcreditelor, acordate de agenţiile
guvernamentale şi administrate prin
agenţii de credit

94 420217 0 0 0

IX.ÎMPRUMUTURI
(rd.96+rd.99)

95 4400 117.000.00
0

0 117.000.000

ÎMPRUMUTURI PENTRU
INVESTIŢII (RD.97+98) 96 4402 117.000.000 0 117.000.000

Împrumuturi interne pentru investiţii 97 440201 117.000.000 0 117.000.000

Împrumuturi externe pentru investiţii 98 440202 0 0 0
ÎMPRUMUTURI TEMPORARE
(RD.100) 99 4502 0 0 0

Împrumuturi temporare din trezoreria
statului 100 450202 0 0 0

CHELTUIELI
CHELTUIELI-TOTAL
(rd.161+173+289+318+379
+395+406+415+424+446+459+465)

101 5002 1.351.940.603 19.626.710 1.371.567.313

A. CHELTUIELI CURENTE
(rd.163+174+291+319+381+408+4
26+438+467)

102 01 959.960.665 46.510.710 1.006.471.375

CHELTUIELI DE PERSONAL
(rd.164+175+292+320+382+4
68)

103 02 362.912.476 200.000 363.112.476



CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII
(rd.165+176+293+321+383+4
69)

104 20 313.228.368 1.314.000 314.542.368

SUBVENŢII
(rd.166+177+294+322+470) 105 34 209.999.254 45.296.710 255.295.964

Subvenţii (rd.167+178+295+323+471) 106 35 209.999.254 45.296.710 255.295.964

 Alocaţii de la buget pentru instituţiile
publice (rd.168+179+296+324+472) 107 3501 43.954.810 0 43.954.810

 Subvenţii pentru acoperirea
diferenţelor de preţ şi tarif (rd.297+325) 108 3503 166.044.444 45.296.710 211.341.154

TRANSFERURI
(rd.180+298+326+384+409+4
73)

109 38 60.420.567 -300.000 60.120.567

Transferuri consolidabile (rd.410) 110 39 1.750.000 -300.000 1.450.000

Transferuri din bugetele locale către
bugetul fondului de asigurări sociale de
sănătate (rd.411)

111 3905 0 0 0

Transferuri din bugetul comunei,
oraşului, municipiului sau sectorului
municipiului Bucureşti către bugetul
consiliul judeţean pentru susţinerea
sistemului de protecţie a copilului
(rd.412)

112 3921 1.750.000 -300.000 1.450.000

Transferuri neconsolidabile
(rd.181+299+327+385+474) 113 40 58.670.567 0 58.670.567

Burse (rd.182) 114 4002 811.800 0 811.800

Ajutoare sociale (rd.183) 115 4008 10.000.000 0 10.000.000
Alte ajutoare,alocaţii şi indemnizaţii
(rd.184) 116 4009 532.387 0 532.387

Transferuri către căminele pentru
persoane vârstnice (rd.185) 117 4010 0 0 0

Contribuţii ale administraţiei publice
locale la realizarea unor lucrări şi
servicii de interes public local, în baza
unor convenţii sau contracte de asociere
(rd.300+328)

118 4012 0 0 0

Plăţi efectuate în cadrul programelor de
dezvoltare (rd.329) 119 4021 0 0 0

Transferuri aferente Fondului Român
de Dezvoltare Socială (rd.386) 120 4027 0 0 0

Asociaţii şi fundaţii (rd.186+475) 121 4041 0 0 0
Programe cu finanţare rambursabilă
(rd.187) 122 4055 0 0 0

Susţinerea cultelor (rd.188) 123 4061 236.000 0 236.000

Drepturile asistentului personal pentru
copii şi adulţi cu handicap grav
(rd.189)

124 4067 15.931.200 0 15.931.200

Contribuţii la salarizarea personalului
neclerical (rd.190) 125 4072 0 0 0

Alte transferuri
(rd.191+301+330+387+476) 126 4080 5.037.350 0 5.037.350

Ajutor pentru încălzirea locuinţei
(rd.192) 127 4090 26.121.830 0 26.121.830

Programe cu finanţare nerambursabilă
(rd.193) 128 4093 0 0 0

DOBANZI (rd.427+439) 129 49 13.400.000 0 13.400.000
Dobânzi aferente datoriei publice
locale (rd.428) 130 50 13.400.000 0 13.400.000

Dobânzi aferente datoriei publice
interne (rd.429) 131 5001 12.200.000 0 12.200.000

Dobânzi aferente datoriei publice
externe (rd.430) 132 5002 0 0 0

Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi
plasarea titlurilor de valoare, în
condiţiile legii (rd.431)

133 5003 1.200.000 0 1.200.000

Diferenţe de curs aferente datoriei
publice locale externe (rd.432) 134 5004 0 0 0



Plaţi de dobânzi (rd.440) 135 51 0 0 0
Dobânzi aferente împrumuturilor din
fondul de tezaur (rd.441) 136 5101 0 0 0

Dobânda datorată trezoreriei statului în
cadrul planului de redresare (rd.442) 137 5102 0 0 0

B.CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.169+194+302+331+388+477) 138 69 377.854.903 -22.869.000 354.985.903

CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.170+195+303+332+389+4
78)

139 70 377.854.903 -22.869.000 354.985.903

Investiţii ale instituţiilor publice
(rd.171+196+304+333+390+479) 140 72 224.304.903 -2.869.000 221.435.903

Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat (rd.305+334+480)

141 73 153.550.000 -20.000.000 133.550.000

C.OPERAŢIUNI FINANCIARE
(rd.397+417+448) 142 78 13.000.000 -4.000.000 9.000.000

ÎMPRUMUTURI ACORDATE
(rd.418) 143 79 0 0 0

Împrumuturi (rd.419) 144 80 0 0 0

Împrumuturi temporare pentru
înfiinţarea unor instituţii şi servicii
publice de interes local sau a unor
activităţi finanţate integral din venituri
extrabugetare (rd.420)

145 8009 0 0 0

Împrumuturi acordate de agenţiile
guvernamentale şi administrate prin
agenţii de credit (rd.421)

146 8012 0 0 0

RAMBURSĂRI DE CREDITE,
PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI
COMISIOANE LA CREDITE
(rd.398)

147 84 0 0 0

Rambursări de credite externe, plăţi
de dobânzi şi comisioane aferente
acestora (rd.399)

148 86 0 0 0

Rambursări de credite externe din
fondul de garantare (rd.400) 149 8601 0 0 0

Plăţi de dobânzi şi comisioane din
fondul de garantare (rd.401) 150 8602 0 0 0

Rambursări de credite externe
contractate de stat (rd.402) 151 8603 0 0 0

Plăţi de dobânzi şi comisioane la credite
externe contractate de stat (rd.403) 152 8604 0 0 0

RAMBURSĂRI DE
ÎMPRUMUTURI (rd.449) 153 87 13.000.000 13.000.000 26.000.000

Rambursare împrumuturi acordate din
fondul de tezaur (rd.450) 154 8701 0 0 0

Rambursare împrumuturi acordate din
trezoreria statului (rd.451) 155 8702 0 0 0

Rambursarea împrumuturilor interne
pentru investiţii (rd.452) 156 8704 13.000.000 -4.000.000 9.000.000

Rambursarea împrumuturilor externe
pentru investiţii (rd.453) 157 8705 0 0 0

D. REZERVE (RD.461) 158 89 1.125.035 -15.000 1.110.035

REZERVE (RD.462) 159 90 1.125.035 -15.000 1.110.035

Rezerve (rd.463) 160 91 1.125.035 -15.000 1.110.035

 

I. SERVICII  PUBLICE
GENERALE - TOTAL (rd.162)

161  70.694.147 -500.000 70.194.147



AUTORITĂTI PUBLICE (rd.172) 162 5102 70.694.147 -500.000 70.194.147
CHELTUIELI CURENTE (rd.164 la
rd.166) 163 01 60.534.000 -356.000 60.178.000

CHELTUIELI DE PERSONAL 164 02 40.085.000 0 40.085.000
CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII 165 20 20.449.000 -356.000 20.093.000

SUBVENTII (rd.167) 166 34 0 0 0

Subventii (rd.168) 167 35 0 0 0
Alocaţii de la buget pentru instituţii
publice 168 3501 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.170) 169 69 10.160.147 -144.000 10.016.147
CHELTUIELI DE CAPITAL
(RD.171) 170 70 10.160.147 -144.000 10.016.147

Investiţii ale instituţiilor publice 171 72 10.160.147 -144.000 10.016.147

Din total capitol:

Autorităţi executive 172 510205 70.694.147 -500.000 70.194.147

III. CHELTUIELI SOCIAL -
CULTURALE - TOTAL
(rd.197+219+228+256 )

173  531.276.263 2.190.000 533.466.263

CHELTUIELI CURENTE
(rd.198+220+229+257) 174 01 515.611.203 1.870.000 517.481.203

CHELTUIELI DE PERSONAL
(rd.199+221+230+258) 175 02 303.533.376 0 303.533.376

CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII
(rd.200+222+231+259)

176 20 109.452.450 1.870.000 111.322.450

SUBVENŢII (rd.201+232+260) 177 34 43.954.810 0 43.954.810

Subvenţii (rd.202+233+261) 178 35 43.954.810 0 43.954.810

Alocaţii de la buget pentru instituţiile
publice (rd.203+234+262) 179 3501 43.954.810 0 43.954.810

TRANSFERURI
(rd.204+235+263) 180 38 58.670.567 0 58.670.567

Transferuri neconsolidabile
(rd.205+236+264) 181 40 58.670.567 0 58.670.567

Burse (rd.206) 182 4002 811.800 0 811.800

Ajutoare sociale (rd.265) 183 4008 10.000.000 0 10.000.000
Alte ajutoare, alocaţii şi indemnizaţii
(rd.266) 184 4009 532.387 0 532.387

Transferuri către căminele pentru
persoane vârstnice (rd.267) 185 4010 0 0 0

Asociaţii şi fundaţii (rd.207+237+268) 186 4041 0 0 0
Programe cu finanţare rambursabilă
(rd.269) 187 4055 0 0 0

Susţinerea cultelor (rd.238) 188 4061 236.000 0 236.000

Drepturile asistentului personal pentru
copii şi adulţi cu handicap (rd.270) 189 4067 15.931.200 0 15.931.200

Contribuţii la salarizarea personalului
neclerical (rd. 239) 190 4072 0 0 0

Alte transferuri (rd.208+240+271) 191 4080 5.037.350 0 5.037.350
Ajutor pentru încălzirea locuinţei
(rd.272) 192 4090 26.121.830 0 26.121.830

Programe cu finanţare nerambursabilă
(rd.273) 193 4093 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.209+223+241+274) 194 69 15.665.060 320.000 15.985.060

CHELTUIELI DE CAPITAL
(RD.210+224+242+275) 195 70 15.665.060 320.000 15.985.060

Investiţii ale instituţiilor publice
(rd.211+225+243+276) 196 72 15.665.060 320.000 15.985.060



ÎNVĂTĂMÂNT (rd.212 la
rd.218) 197 5702 370.047.638 2.190.000 372.237.638

CHELTUIELI CURENTE (rd.199 la
rd.201+204) 198 01 356.532.170 1.870.000 358.402.170

CHELTUIELI DE PERSONAL 199 02 272.489.800 0 272.489.800
CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII 200 20 79.391.070 1.870.000 81.261.070

SUBVENTII (rd.202) 201 34 3.839.500 0 3.839.500

Subventii (rd.203) 202 35 3.839.500 0 3.839.500
Alocaţii de la buget pentru instituţii
publice 203 3501 3.839.500 0 3.839.500

TRANSFERURI (rd.205) 204 38 811.800 0 811.800
Transferuri neconsolidabile (rd.206 la
rd.208) 205 40 811.800 0 811.800

Burse 206 4002 811.800 0 811.800

Asociaţii şi fundaţii 207 4041 0 0 0

Alte transferuri 208 4080 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL
(RD.210) 209 69 13.515.468 320.000 13.835.468

CHELTUIELI DE CAPITAL
(RD.211) 210 70 13.515.468 320.000 13.835.468

Investiţii ale  instituţiilor publice 211 72 13.515.468 320.000 13.835.468

Din total capitol:

Invăţământ preşcolar 212 570202 58.795.300 1.229.090 60.024.390

Invăţământ primar şi gimnazial 213 570203 145.675.695 448.786 146.124.481

Invăţământ liceal 214 570204 125.728.161 510.624 126.238.785

Invăţământ profesional 215 570205 31.667.754 0 31.667.754

Invăţământ postliceal 216 570206 0 0 0

Invăţământ special 217 570208 0 0 0
Internate, cămine şi cantine pentru
elevi şi studenţi 218 570214 8.180.728 1.500 8.182.228

SĂNĂTATE (rd.226+227) 219 5802 8.646.692 0 8.646.692
CHELTUIELI CURENTE
(rd.221+222) 220 01 8.368.300 0 8.368.300

CHELTUIELI DE PERSONAL 221 02 1.358.300 0 1.358.300
CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII 222 20 7.010.000 0 7.010.000
CHELTUIELI DE CAPITAL
(RD.224) 223 69 278.392 0 278.392

CHELTUIELI DE CAPITAL
(RD.225) 224 70 278.392 0 278.392

Investiţii ale  instituţiilor publice 225 72 278.392 0 278.392

Din total capitol:

Creşe 226 580205 1.358.300 0 1.358.300

Alte instituţii şi acţiuni sanitare 227 580250 7.288.392 0 7.288.392

CULTURA, RELIGIE SI ACTIUNI
PRIVIND ACTIVITATEA
SPORTIVA SI DE TINERET
(rd.244 la rd.255)

228 5902 47.638.660 0 47.638.660

CHELTUIELI CURENTE (rd.230 la
rd.232+235) 229 01 47.258.660 0 47.258.660

CHELTUIELI DE PERSONAL 230 02 0 0 0
CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 231 20 1.870.000 0 1.870.000

SUBVENŢII (rd.233) 232 34 40.115.310 0 40.115.310

Subventii (rd.234) 233 35 40.115.310 0 40.115.310
Alocaţii de la buget pentru instituţii
publice 234 3501 40.115.310 0 40.115.310

TRANSFERURI  (RD.236) 235 38 5.273.350 0 5.273.350
Transferuri neconsolidabile (rd.237 la
rd.240) 236 40 5.273.350 0 5.273.350



Asociaţii şi fundaţii 237 4041 0 0 0

Susţinerea cultelor 238 4061 236.000 0 236.000
Contribuţii la salarizarea personalului
neclerical 239 4072 0 0 0

Alte transferuri 240 4080 5.037.350 0 5.037.350
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.242) 241 69 380.000 0 380.000

CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.243) 242 70 380.000 0 380.000

Investiţii ale instituţiilor publice 243 72 380.000 0 380.000

Din total capitol:

Biblioteci publice comunale, orăşeneşti,
municipale şi judeţene 244 590203 0 0 0

Muzee 245 590204 0 0 0

Teatre şi instituţii profesioniste de
spectacole şi concerte 246 590205 38.945.153 0 38.945.153

Şcoli populare de artă 247 590206 0 0 0

Case de cultură 248 590207 3.420.157 0 3.420.157

Cămine culturale 249 590208 0 0 0

Centre de conservare şi valorificare a
tradiţiei şi creaţiei populare 250 590210 0 0 0

Consolidarea şi restaurarea
monumentelor istorice 251 590213 0 0 0

Culte religioase 252 590215 236.000 0 236.000

Activitatea sportivă 253 590220 5.037.350 0 5.037.350

Activitatea de tineret 254 590221 0 0 0

Alte instituţii şi acţiuni privind
cultura, religia şi activitatea sportivă şi
de tineret

255 590250 0 0 0

ASISTENŢĂ SOCIALĂ,
ALOCAŢII, PENSII, AJUTOARE
ŞI INDEMNIZAŢII (rd.277 la
rd.288)

256 6002 104.943.273 0 104.943.273

CHELTUIELI CURENTE (rd.258 la
260+263) 257 01 103.452.073 0 103.452.073

CHELTUIELI DE PERSONAL 258 02 29.685.276 0 29.685.276
CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 259 20 21.181.380 0 21.181.380

SUBVENŢII (rd.261) 260 34 0 0 0

Subvenţii (rd.262) 261 35 0 0 0
Alocaţii de la buget pentru instituţii
publice 262 3501 0 0 0

TRANSFERURI (rd.264) 263 38 52.585.417 0 52.585.417
Transferuri neconsolidabile (rd.265 la
273) 264 40 52.585.417 0 52.585.417

Ajutoare sociale 265 4008 10.000.000 0 10.000.000

Alte ajutoare, alocaţii şi indemnizaţii 266 4009 532.387 0 532.387
Transferuri către căminele pentru
persoane vârstnice 267 4010 0 0 0

Asociaţii şi fundaţii 268 4041 0 0 0

Programe cu finanţare rambursabilă 269 4055 0 0 0

Drepturile asistentului personal pentru
copii şi adulţi cu handicap grav 270 4067 15.931.200 0 15.931.200

Alte transferuri 271 4080 0 0 0

Ajutor pentru încălzirea locuinţei 272 4090 26.121.830 0 26.121.830

Programe cu finanţare nerambursabilă 273 4093 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.275) 274 69 1.491.200 0 1.491.200



CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.276) 275 70 1.491.200 0 1.491.200

Investiţii ale instituţiilor publice 276 72 1.491.200 0 1.491.200

Din total capitol:

Centre de îngrijire şi asistenţă 277 600202 13.108.242 0 13.108.242

Centre-pilot de recuperare şi reabilitare
pentru minori cu handicap 278 600203 5.657.956 0 5.657.956

Centre de recuperare şi reabilitare
pentru minori cu handicap 279 600204 0 0 0

Centre de integrare prin terapie
ocupaţională 280 600205 0 0 0

Centre de recuperare şi reabilitare
neuropsihiatrică 281 600206 0 0 0

Cantine de ajutor social 282 600207 8.874.178 0 8.874.178

Ajutor social 283 600209 36.121.830 0 36.121.830

Susţinerea sistemului de protecţie a
drepturilor copilului 284 600213 0 0 0

Servicii publice specializate pentru
protecţia copilului 285 600241 0 0 0

Cămine pentru persoane vârstnice 286 600242 0 0 0

Drepturile asistentului personal pentru
copii şi adulţi cu handicap grav 287 600247 15.931.200 0 15.931.200

Alte acţiuni privind asistenţa socială,
alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii 288 600250 25.249.867 0 25.249.867

IV. SERVICII ŞI DEZVOLTARE
PUBLICĂ, LOCUINŢE, MEDIU ŞI
APE (rd.290)

289  547.493.042 22.440.000 569.933.042

SERVICII ŞI DEZVOLTARE
PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE (rd.306
la rd.317)

290 6302 547.493.042 22.440.000 569.933.042

CHELTUIELI CURENTE (rd.292 la
rd.294+298) 291 01 265.241.982 42.000.000 307.241.982

CHELTUIELI DE PERSONAL 292 02 18.767.100 0 18.767.100
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI
SERVICII 293 20 99.230.438 0 99.230.438

SUBVENŢII (rd.295) 294 34 147.244.444 42.000.000 189.244.444

Subvenţii (rd.296+297) 295 35 147.244.444 42.000.000 189.244.444
Alocaţii de la buget pentru instituţiile
publice 296 3501 0 0 0

Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor
de preţ şi tarif 297 3503 147.244.444 42.000.000 189.244.444

TRANSFERURI (RD.299) 298 38 0 0 0
Transferuri neconsolidabile
(rd.300+301) 299 40 0 0 0

Contribuţii ale administraţiei publice
locale la realizarea unor lucrări şi
servicii de interes public local, în baza
unor convenţii sau contracte de asociere

300 4012 0 0 0

Alte transferuri 301 4080 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.303) 302 69 282.251.060 -19.560.000 262.691.060
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.304+305) 303 70 282.251.060 -19.560.000 262.691.060

Investiţii ale instituţiilor publice 304 72 132.201.060 440.000 132.641.060

Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

305 73 150.050.000 -20.000.000 130.050.000

Din total capitol:

Intreţinerea şi repararea străzilor 306 630202 134.498.650 2.163.567 136.662.217

Iluminat 307 630203 21.500.000 0 21.500.000



Salubritate 308 630204 11.500.000 0 11.500.000

Intreţinere grădini publice, parcuri,
zone verzi, baze sportive şi de agrement 309 630205 11.950.000 0 11.950.000

Locuinţe 310 630208 8.715.000 -1.723.567 6.991.433

Alimentări cu apă, staţii de epurare
pentru ape uzate, colectoare, staţii de
pompare

311 630209 150.000 0 150.000

Reţele, centrale şi puncte termice 312 630210 299.082.444 22.000.000 321.082.444

Canalizare 313 630211 20.444.680 0 20.444.680
Amenajări hidrotehnice de interes local,
în intravilan 314 630212 0 0 0

Introducere de gaze naturale in
localităţi 315 630213 0 0 0

Elecrificări rurale 316 630214 0 0 0

Alte acţiuni privind dezvoltarea publică
şi locuinţe 317 630250 39.652.268 0 39.652.268

V.ACTIUNI ECONOMICE
(rd.335+346+366)

318  25.209.430 2.796.710 28.006.140

CHELTUIELI CURENTE
(rd.336+347+367) 319 01 18.800.000 3.296.710 22.096.710

CHELTUIELI DE PERSONAL
(rd.337+348) 320 02 0 0 0

CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII (rd.338+349+368) 321 20 0 0 0

SUBVENŢII (rd.350) 322 34 18.800.000 3.296.710 22.096.710

Subvenţii (rd.351) 323 35 18.800.000 3.296.710 22.096.710

Alocaţii de la buget pentru instituţiile
publice (rd.352) 324 3501 0 0 0

Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor
de preţ şi tarif (rd. 353) 325 3503 18.800.000 3.296.710 22.096.710

TRANSFERURI (rd.354+369) 326 38 0 0 0
Transferuri neconsolidabile
(rd.355+370) 327 40 0 0 0

Contribuţii ale administraţiei publice
locale la realizarea unor lucrări şi
servicii de interes public local, în baza
unor convenţii sau contracte de asociere
(rd.356)

328 4012 0 0 0

Plăţi efectuate în cadrul programelor de
dezvoltare (rd.371) 329 4021 0 0 0

Alte transferuri (rd.357+372) 330 4080 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.339+358+373) 331 69 6.409.430 -500.000 5.909.430

CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.340+359+374) 332 70 6.409.430 -500.000 5.909.430

Investiţii ale instituţiilor publice
(rd.341+360+375) 333 72 2.909.430 -500.000 2.409.430

Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat (rd.361)

334 73 3.500.000 0 3.500.000

AGRICULTURĂ ŞI
SILVICULTURĂ (rd.342 la 345) 335 6702 0 0 0

CHELTUIELI CURENTE
(rd.337+338) 336 01 0 0 0

CHELTUIELI DE PERSONAL 337 02 0 0 0
CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 338 20 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.340) 339 69 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.341) 340 70 0 0 0



Investiţii ale instituţiilor publice 341 72 0 0 0

Din total capitol:

Combaterea dăunătorilor şi bolilor în
sectorul vegetal - servicii publice de
protecţie a plantelor

342 670204 0 0 0

Puncte de însămânţări artificiale 343 670205 0 0 0
Circumscripţii sanitar-veterinare
(exclusiv epizootii) 344 670212 0 0 0

Centre judeţene şi locale de consultanţă
agricolă 345 670213 0 0 0

TRANSPORTURI ŞI
COMUNICAŢII (rd.362 la
rd.365)

346 6802 24.459.430 3.296.710 27.756.140

CHELTUIELI CURENTE (rd.348 la
350+354) 347 01 18.800.000 3.296.710 22.096.710

CHELTUIELI DE PERSONAL 348 02 0 0 0
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI
SERVICII 349 20 0 0 0

SUBVENŢII (rd.351) 350 34 18.800.000 3.296.710 22.096.710

Subvenţii (rd.352+353) 351 35 18.800.000 3.296.710 22.096.710
Alocaţii de la buget pentru instituţiile
publice 352 3501 0 0 0

Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor
de preţ şi tarif 353 3503 18.800.000 3.296.710 22.096.710

TRANSFERURI (rd.355) 354 38 0 0 0
Transferuri neconsolidabile
(rd.356+357) 355 40 0 0 0

Contribuţii ale administraţiei publice
locale la realizarea unor lucrări şi
servicii de interes public local, în baza
unor convenţii sau contracte de asociere

356 4012 0 0 0

Alte transferuri 357 4080 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.359) 358 69 5.659.430 0 5.659.430
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.360+361) 359 70 5.659.430 0 5.659.430

Investiţii ale instituţiilor publice 360 72 2.159.430 0 2.159.430

Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

361 73 3.500.000 0 3.500.000

Din total capitol:

Aviaţie civilă 362 680202 0 0 0

Drumuri şi poduri 363 680205 2.159.430 0 2.159.430

Transportul în comun 364 680207 22.300.000 3.296.710 25.596.710

Alte cheltuieli în domeniul
transporturilor şi comunicaţiilor 365 680250 0 0 0

ALTE ACŢIUNI ECONOMICE
(rd.380 la rd.378) 366 6902 750.000 -500.000 250.000

CHELTUIELI CURENTE
(rd.368+369) 367 01 0 0 0

CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 368 20 0 0 0

TRANSFERURI (rd.370) 369 38 0 0 0
Transferuri neconsolidabile
(rd.371+372) 370 40 0 0 0

Plăţi efectuate în cadrul programelor de
dezvoltare 371 4021 0 0 0

Alte transferuri 372 4080 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.374) 373 69 750.000 -500.000 250.000
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.375) 374 70 750.000 -500.000 250.000

Investiţii ale instituţiilor publice 375 72 750.000 -500.000 250.000



Din total capitol:
Prevenire şi combatere inundaţii şi
gheţuri 376 690203 750.000 -500.000 250.000

Susţinerea programelor de dezvoltare
regională 377 690219 0 0 0

Alte cheltuieli pentru acţiuni economice 378 690250 0 0 0

VI. ALTE ACTIUNI (rd.380) 379  8.357.480 15.000 8.372.480

ALTE ACTIUNI  (rd.391 la 394) 380 7202 8.357.480 15.000 8.372.480
CHELTUIELI CURENTE (rd.381 la
rd.384) 381 01 5.457.480 15.000 5.472.480

CHELTUIELI DE PERSONAL 382 02 315.000 0 315.000
CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 383 20 5.142.480 15.000 5.157.480

TRANSFERURI (rd.385) 384 38 0 0 0
Transferuri neconsolidabile
(rd.386+387) 385 40 0 0 0

Transferuri aferente Fondului Român
de Dezvoltare Socială 386 4027 0 0 0

Alte transferuri 387 4080 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.389) 388 69 2.900.000 0 2.900.000
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.390) 389 70 2.900.000 0 2.900.000

Investiţii ale instituţiilor publice 390 72 2.900.000 0 2.900.000

Din total capitol:

Centre militare 391 720202 0 0 0

Protecţie civilă 392 720207 3.600.000 0 3.600.000

Fondul Român de Dezvoltare Socială 393 720220 0 0 0

Alte cheltuieli 394 720250 4.757.480 15.000 4.772.480

IX. FONDURI DE GARANTARE
ŞI REDISTRIBUIRE (rd.396)

395  0 0 0

FOND PENTRU GARANTAREA
ÎMPRUMUTURILOR EXTERNE,
DOBÂNZILOR ŞI
COMISIOANELOR AFERENTE
(rd.404+405)

396 7602 0 0 0

OPERAŢIUNI FINANCIARE
(rd.398) 397 78 0 0 0

RAMBURSĂRI DE CREDITE,
PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI
COMISIOANE LA CREDITE (rd.399)

398 84 0 0 0

Rambursări de credite externe, plăţi de
dobânzi şi comisioane aferente
acestora  (rd.400+403)

399 86 0 0 0

Rambursări de credite externe din
fondul de garantare 400 8601 0 0 0

Plăţi de dobânzi şi comisioane din
fondul de garantare 401 8602 0 0 0

Rambursări de credite externe
contractate de stat 402 8603 0 0 0

Plăţi de dobânzi şi comisioane la credite
externe contractate de stat 403 8604 0 0 0

Din total capitol:

Fond pentru garantarea
împrumuturilor externe, dobânzilor şi
comisioanelor aferente
contractate/garantate de stat

404 760201 0 0 0



Fond pentru garantarea
împrumuturilor externe, dobânzilor şi
comisioanelor aferente
contractate/garantate de autorităţile
administraţiei publice locale

405 760202 0 0 0

XI. TRANSFERURI (rd.407) 406  1.750.000 -300.000 1.450.000

TRANSFERURI CĂTRE ALTE
BUGETE (rd.413+414) 407 8402 1.750.000 -300.000 1.450.000

CHELTUIELI CURENTE (rd.409) 408 01 1.750.000 -300.000 1.450.000

TRANSFERURI (rd.410) 409 38 1.750.000 -300.000 1.450.000

Transferuri consolidabile (rd.411+412) 410 39 1.750.000 -300.000 1.450.000

Transferuri din bugetele locale către
bugetul fondului de asigurări sociale de
sănătate

411 3905 0 0 0

Transferuri din bugetul comunei,
oraşului, municipiului sau sectorului
municipiului Bucureşti către bugetul
consiliului judeţean pentru susţinerea
sistemului de protecţie a copilului

412 3921 1.750.000 -300.000 1.450.000

Din total capitol:
Transferuri din bugetele locale către
bugetul fondului de asigurări sociale de
sănătate

413 840201 0 0 0

Transferuri din bugetul comunei,
oraşului, municipiului sau sectorului
municipiului Bucureşti către bugetul
consiliului judeţean pentru susţinerea
sistemului de protecţie a copilului

414 840204 1.750.000 -300.000 1.450.000

XII.ÎMPRUMUTURI ACORDATE
(rd.416)

415 8600 0 0 0

ÎMPRUMUTURI (rd.422+423) 416 8602 0 0 0
OPERAŢIUNI FINANCIARE
(rd.418) 417 78 0 0 0

ÎMPRUMUTURI ACORADATE
(rd.419) 418 79 0 0 0

Împrumuturi (rd.420+421 ) 419 80 0 0 0
Împrumuturi temporare pentru
înfiinţarea unor instituţii şi servicii
publice de interes local sau a unor
activităţi finanţate integral din venituri
extrabugetare

420 8009 0 0 0

Împrumuturi acordate de agenţiile
guvernamentale şi administrate prin
agenţii de credit

421 8012 0 0 0

Din total capitol:
Împrumuturi temporare pentru
înfiinţarea unor instituţii şi servicii
publice de interes local sau a unor
activităţi finanţate integral din venituri
extrabugetare

422 860209 0 0 0

Împrumuturi acordate de agenţiile
guvernamentale şi administrate prin
agenţii de credit

423 860213 0 0 0

XIII. PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI
ALTE CHELTUIELI (rd.425+437)

424  13.400.000 0 13.400.000

DOBÂNZI AFERENTE
DATORIEI PUBLICE LOCALE ŞI
ALTE CHELTUIELI (rd.433 la
rd.436)

425 8802 13.400.000 0 13.400.000

CHELTUIELI CURENTE (rd.427) 426 01 13.400.000 0 13.400.000

DOBÂNZI (rd.428) 427 49 13.400.000 0 13.400.000

Dobânzi aferente datoriei publice
locale (rd.429 la rd.432) 428 50 13.400.000 0 13.400.000

Dobânzi aferente datoriei publice
interne 429 5001 12.200.000 0 12.200.000

Dobânzi aferente datoriei publice
externe 430 5002 0 0 0



Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi
plasarea titlurilor de valoare, în
condiţiile legii

431 5003 1.200.000 0 1.200.000

Diferenţe de curs aferente datoriei
publice externe 432 5004 0 0 0

Din total capitol:
Dobânzi aferente datoriei publice locale
interne 433 880201 12.200.000 0 12.200.000

Dobânzi aferente datoriei publice locale
externe 434 880202 0 0 0

Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi
plasarea titlurilor de valoare, în
condiţiile legii

435 880203 1.200.000 0 1.200.000

Diferenţe de curs aferente datoriei
publice locale externe 436 880204 0 0 0

PLĂŢI DE DOBÂNZI (rd.443 la
445) 437 8902 0 0 0

CHELTUIELI CURENTE (rd.439) 438 01 0 0 0

DOBÂNZI (rd.440) 439 49 0 0 0

Plăti de dobânzi (rd.441+442) 440 51 0 0 0

Dobânzi aferente împrumuturilor din
fondul de tezaur 441 5101 0 0 0

Dobânda datorată trezoreriei statului în
cadrul planului de redresare 442 5102 0 0 0

Din total capitol:

Dobânzi aferente împrumuturilor din
fondul de tezaur 443 890201 0 0 0

Dobânda datorată trezoreriei statului în
cadrul planului de redresare 444 890202 0 0 0

Dobânzi şi comisioane la împrumuturi
externe contracte de stat 445 890205 0 0 0

XIV. RAMBURSĂRI DE
ÎMPRUMUTURI (rd.447)

446  13.000.000 -4.000.000 9.000.000

RAMBURSĂRI IMPRUMUTURI
ACORDATE (rd.454 la 458) 447 9002 13.000.000 -4.000.000 9.000.000

OPERAŢIUNI FINANCIARE
(rd.449) 448 78 13.000.000 -4.000.000 9.000.000
Rambursări de imprumuturi (rd.450 la
453) 449 87 13.000.000 -4.000.000 9.000.000

Rambursare imprumuturi acordate din
fondul de tezaur 450 8701 0 0 0

Rambursare imprumuturi acordate din
trezoreria statului 451 8702 0 0 0

Rambursarea împrumuturilor interne
pentru investiţii 452 8704 13.000.000 -4.000.000 9.000.000

Rambursarea împrumuturilor externe
pentru investiţii 453 8705 0 0 0

Din total capitol:

Rambursare împrumuturi acordate din
fondul de tezaur 454 900201 0 0 0

Rambursare împrumuturi acordate din
trezoreria statului 455 900202 0 0 0

Rambursare împrumuturi interne
pentru investiţii 456 900203 13.000.000 -4.000.000 9.000.000

Rambursare împrumuturi externe
pentru investiţii 457 900204 0 0 0

Rambursarea împrumuturilor externe
contractate de stat 458 900205 0 0 0

XV. FONDURI DE REZERVA
(rd.460)

459  1.125.035 -15.000 1.110.035

FONDURI DE REZERVA
(rd.464) 460 9502 1.125.035 -15.000 1.110.035

REZERVE (rd.462) 461 89 1.125.035 -15.000 1.110.035

REZERVE (rd.463) 462 90 1.125.035 -15.000 1.110.035



Rezerve 463 91 1.125.035 -15.000 1.110.035

Din total capitol:

Fond de rezervă bugetară la dispoziţia
consiliilor locale şi judeţene 464 950205 1.125.035 -15.000 1.110.035

XVI. CHELTUIELI CU
DESTINAŢIE SPECIALĂ (rd.466)

465  139.635.206 -3.000.000 136.635.206

CHELTUIELI CU DESTINAŢIE
SPECIALĂ (rd.481 la 490) 466 9602 139.635.206 -3.000.000 136.635.206

CHELTUIELI CURENTE (rd.468 la
rd.470+473) 467 01 79.166.000 -15.000 79.151.000

CHELTUIELI DE PERSONAL 468 02 212.000 200.000 412.000
CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 469 20 78.954.000 -215.000 78.739.000

SUBVENŢII (rd.471) 470 34 0 0 0

Subvenţii (rd.472) 471 35 0 0 0
Alocaţii de la buget pentru instituţiile
publice 472 3501 0  0

TRANSFERURI (rd.474) 473 38 0 0 0
Transferuri neconsolidabile
(rd.475+476) 474 40 0 0 0

Asociaţii şi fundaţii 475 4041 0  0

Alte transferuri 476 4080 0  0
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.478) 477 69 60.469.206 -2.985.000 57.484.206

CHELTUIELI  DE CAPITAL
(rd.479+480) 478 70 60.469.206 -2.985.000 57.484.206

Investiţii ale instituţiilor publice 479 72 60.469.206 -2.985.000 57.484.206

Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

480 73 0 0 0

Din total capitol:
Servicii publice finanţate din taxe
speciale 481 960201 77.515.000 0 77.515.000

Cheltuieli din fondul de intervenţie 482 960203 0 0 0

Cheltuieli din fondul pentru locuinţe 483 960204 32.031.606 0 32.031.606
Cheltuieli din amortizarea mijloacelor
fixe 484 960205 0 0 0

Cheltuieli din donaţii şi sponsorizări 485 960207 5.000.000 -3.000.000 2.000.000
Cheltuieli din sume acordate de
persoane juridice şi fizice în vederea
participării la finanţarea unor acţiuni
de interes public

486 960208 100.000 0 100.000

Cheltuieli pentru finanţarea
Programului de pietruire a drumurilor
comunale şi alimentarea cu apă a
satelor

487 960209 0 0 0

Cheltuieli pentru finanţarea acţiunilor
privind reducerea riscului seismic al
construcţiilor existente cu destinaţie de
locuinţă

488 960210 0 0 0

Cheltuieli pentru achiziţionarea de
aparatură medicală pentru spitalele
publice

489 960211 0 0 0

Cheltuieli de investiţii din venituri
realizate din vânzarea unor bunuri
aparţinând domeniului privat

490 960212 24.988.600 0 24.988.600

XVII. EXCEDENT/DEFICIT
(rd.492)

491  0 0 0

EXCEDENT/DEFICIT (rd.1-101) 492 90 0 0 0

Excedent (rd.494) 493 9802 0 0 0

Excedent 494 92 0 0 0



ANEXA 2
Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE

Hotarârea Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.  rd. Denumirea indicatorilor Cod
Buget an 2003
rectificat VII cf.
HCLM nr.204/

29.07.2003
Influenţe Buget an 2003

rectificat VIII

0 1 2 3 4 5
CAPITOLUL 51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE

1 CHELTUIELI - TOTAL  70.694.147 -500.000 70.194.147

2 CHELTUIELI DE PERSONAL 02 40.085.000 0 40.085.000

3 Cheltuieli cu salariile 10 28.740.000 0 28.740.000

4 Contribuţii pentru asigurări sociale de
stat 11 7.138.000 0 7.138.000

5 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 960.000 0 960.000

6 Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate 13 2.012.000 0 2.012.000

7 Deplasări, detaşări, transferări 14 1.235.000 0 1.235.000

9 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 20 20.449.000 -356.000 20.093.000

10 Cheltuieli pentru întreţinere şi
gospodărie 24 10.461.680 0 10.461.680

11 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament 26 700.000 0 700.000

12 Reparaţii curente 27 1.500.000 -356.000 1.144.000

13 Reparaţii capitale 28 0 0 0

14 Carţi şi publicaţii 29 450.000 0 450.000

15 Alte cheltuieli 30 7.337.320 0 7.337.320

16 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 10.160.147 -144.000 10.016.147

17 Investiţii ale instituţiilor publice 72 10.160.147 -144.000 10.016.147

Din total capitol:

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

19 CHELTUIELI - TOTAL  63.987.747 -500.000 63.487.747

20 CHELTUIELI DE PERSONAL 02 40.085.000 0 40.085.000

21 Cheltuieli cu salariile 10 28.740.000 0 28.740.000

22 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 7.138.000 0 7.138.000

23 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 960.000 0 960.000

24 Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate 13 2.012.000 0 2.012.000

25 Deplasări, detaşări, transferări 14 1.235.000 0 1.235.000

26 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 20 20.449.000 -356.000 20.093.000

27 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 10.461.680 0 10.461.680

28 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament 26 700.000 0 700.000

29 Reparaţii curente 27 1.500.000 -356.000 1.144.000

30 Reparaţii capitale 28 0 0 0

31 Carţi şi publicaţii 29 450.000 0 450.000

   Ordonator



32 Alte cheltuieli 30 7.337.320 0 7.337.320

33 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 3.453.747 -144.000 3.309.747

34 Investiţii ale instituţiilor publice 72 3.453.747 -144.000 3.309.747

   ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

35 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6.706.400 0 6.706.400

36 Investiţii ale instituţiilor publice 72 6.706.400 0 6.706.400

Ordonator



Anexa 3
CAPITOLUL 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT

BUGET RECTIFICAT VII cf. HCLM nr. 267/26.09.2003

mii lei

NR.
CRT. ORDONATORI CREDITE

BUGET
RECTIFICAT

HCLM nr. 204/
29.07.2003

Influenţe
BUGET

RECTIFICAT
VII

1. GRĂDINITA PP14 15.748.379 0 15.748.379

2. GRĂDINITA PP19 18.170.305 0 18.170.305

3. GRĂDINITA PP20 18.119.602 0 18.119.602

4. COLEGIUL ECONOMIC 10.640.465 0 10.640.465

5. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR.1 AUREL
VLAICU 11.531.823 0 11.531.823

6. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR.2    IULIU
MANIU 8.421.254 0 8.421.254

7. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 3  CFR 10.755.583 0 10.755.583

8. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 5
FORESTIER 9.718.317 0 9.718.317

9. LICEUL TEORETIC VASILE GOLDIŞ 49.611.995 0 49.611.995

10. COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI
PROTECŢIA MEDIULUI 12.977.859 0 12.977.859

11. GRUP ŞCOLAR NR. 9 INDUSTRIE
ALIMENTARĂ 8.823.928 0 8.823.928

12. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL DE
TRANSPORTURI AUTO HENRI COANDĂ 5.997.021 0 5.997.021

13. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 12 CSIKY
GERGELY 9.602.576 0 9.602.576

14. GRUP ŞCOLAR FRANCISC NEUMANN 12.237.503 0 12.237.503

15. LICEUL DE ARTĂ SABIN DRĂGOI 15.639.631 0 15.639.631

16. LICEUL TEORETIC ADAM MULLER
GUTTENBRUNN 17.962.154 0 17.962.154

17. COLEGIUL NAŢIONAL ELENA GHIBA
BIRTA 66.924.791 0 66.924.791

18. COLEGIUL NAŢIONAL MOISE NICOARĂ 18.439.930 0 18.439.930

19. LICEUL PEDAGOGIC DIMITRIE
ŢICHINDEAL 11.970.054 0 11.970.054

20. LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 4.023.000 0 4.023.000

21. ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI LOCAL 27.018.960 1.870.000 28.888.960

22. INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI
ARAD 5.712.508 320.000 6.032.508

 
TOTAL 370.047.638 2.190.000 372.237.638



Anexa 3a

CAPITOLUL 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT

BUGET RECTIFICAT VII cf. HCLM nr.267/26.09.2003
Detalierea cheltuielilor pe titluri şi articole de cheltuieli pe anul 2003

mii lei

NR.
CRT. ORDONATORI DE CREDITE BUGET RECTIFICAT

HCLM nr. 204/29.07.2003 Influente BUGET RECTIFICAT
VII

1. GRĂDINITA PP14 15.748.379 0 15.748.379

 Cheltuieli de personal 12.118.853 0 12.118.853

 Art. 10 9.070.563 0 9.070.563

 Art. 11 1.999.717 0 1.999.717

 Art. 12 428.572 0 428.572

 Art. 13 600.001 0 600.001

 Art. 14 20.000 0 20.000

 Cheltuieli materiale 3.566.526 0 3.566.526

 Art. 22 60.000 0 60.000

 Art. 24 3.237.389 0 3.237.389

 Art. 25 34.137 0 34.137

 Art. 26 100.000 0 100.000

 Art. 27 40.000 0 40.000

 Art. 30 95.000 0 95.000

 Subvenţii 63.000 0 63.000

 Art. 34 63.000 0 63.000

2. GRĂDINITA PP19 18.170.305 0 18.170.305

 Cheltuieli de personal 14.518.341 0 14.518.341

 Art. 10 10.869.080 0 10.869.080

 Art. 11 2.396.565 0 2.396.565

 Art. 12 513.623 0 513.623

 Art. 13 719.073 0 719.073

 Art. 14 20.000 0 20.000

 Cheltuieli materiale 3.606.964 0 3.606.964

 Art. 22 44.000 0 44.000

 Art. 24 3.256.119 0 3.256.119

 Art. 25 34.345 0 34.345

 Art. 26 100.000 0 100.000

 Art. 27 40.000 0 40.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 122.500 0 122.500

 Subvenţii 45.000 0 45.000

 Art. 34 45.000 0 45.000



3. GRĂDINITA PP20 18.119.602 0 18.119.602

 Cheltuieli de personal 12.859.854 0 12.859.854

 Art. 10 9.625.729 0 9.625.729

 Art. 11 2.122.432 0 2.122.432

 Art. 12 454.872 0 454.872

 Art. 13 636.821 0 636.821

 Art. 14 20.000 0 20.000

 Cheltuieli materiale 5.259.748 0 5.259.748

 Art. 22 50.000 0 50.000

 Art. 24 4.915.604 0 4.915.604

 Art. 25 56.144 0 56.144

 Art. 26 100.000 0 100.000

 Art. 27 40.000 0 40.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 88.000 0 88.000

 Subvenţii 0 0 0

 Art. 34 0 0 0

4. COLEGIUL ECONOMIC 10.640.465 0 10.640.465

 Cheltuieli de personal 8.448.694 0 8.448.694

 Art. 10 6.326.282 0 6.326.282

 Art. 11 1.394.921 0 1.394.921

 Art. 12 298.955 0 298.955

 Art. 13 418.536 0 418.536

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 2.051.301 0 2.051.301

 Art. 21 236.000 0 236.000

 Art. 24 1.610.106 0 1.610.106

 Art. 25 13.295 0 13.295

 Art. 26 50.000 0 50.000

 Art. 27 10.000 0 10.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 121.900 0 121.900

 Subvenţii 117.600 0 117.600

 Art. 34 117.600 0 117.600

 Transferuri 22.870 0 22.870

 Art. 40 22.870 0 22.870

5. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 1 AUREL
VLAICU 11.531.823 0 11.531.823

 Cheltuieli de personal 8.681.976 0 8.681.976

 Art. 10 6.501.128 0 6.501.128

 Art. 11 1.433.509 0 1.433.509



 Art. 12 307.225 0 307.225

 Art. 13 430.114 0 430.114

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 2.833.575 0 2.833.575

 Art. 21 226.000 0 226.000

 Art. 24 2.437.495 0 2.437.495

 Art. 25 24.580 0 24.580

 Art. 26 50.000 0 50.000

 Art. 27 10.000 0 10.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 75.500 0 75.500

 Transferuri 16.272 0 16.272

 Art. 40 16.272 0 16.272

6. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 2 IULIU
MANIU 8.421.254 0 8.421.254

 Cheltuieli de personal 6.772.669 0 6.772.669

 Art. 10 5.067.465 0 5.067.465

 Art. 11 1.119.420 0 1.119.420

 Art. 12 239.910 0 239.910

 Art. 13 335.874 0 335.874

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 1.638.030 0 1.638.030

 Art. 21 162.500 0 162.500

 Art. 24 1.362.329 0 1.362.329

 Art. 25 17.201 0 17.201

 Art. 26 20.000 0 20.000

 Art. 27 10.000 0 10.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 56.000 0 56.000

 Transferuri 10.555 0 10.555

 Art. 40 10.555 0 10.555

7. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 3  CFR 10.755.583 0 10.755.583

 Cheltuieli de personal 7.619.172 0 7.619.172

 Art. 10 5.704.328 0 5.704.328

 Art. 11 1.257.855 0 1.257.855

 Art. 12 269.579 0 269.579

 Art. 13 377.410 0 377.410

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 2.350.050 0 2.350.050

 Art. 21 118.000 0 118.000



 Art. 24 2.068.827 0 2.068.827

 Art. 25 22.623 0 22.623

 Art. 26 50.000 0 50.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 65.600 0 65.600

 Subvenţii 745.900 0 745.900

 Art. 34 745.900 0 745.900

 Transferuri 40.461 0 40.461

 Art. 40 40.461 0 40.461

8. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 5
FORESTIER 9.718.317 0 9.718.317

 Cheltuieli de personal 8.155.046 0 8.155.046

 Art. 10 6.103.320 0 6.103.320

 Art. 11 1.348.244 0 1.348.244

 Art. 12 288.951 0 288.951

 Art. 13 404.531 0 404.531

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 1.440.401 0 1.440.401

 Art. 21 171.000 0 171.000

 Art. 24 1.113.801 0 1.113.801

 Art. 25 15.000 0 15.000

 Art. 26 50.000 0 50.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 65.600 0 65.600

 Subvenţii 100.000 0 100.000

 Art. 34 100.000 0 100.000

 cheltuieli de întreţinere 100.000 0 100.000

 cheltuieli de reparaţii 0 0 0

 Transferuri 22.870 0 22.870

 Art. 40 22.870 0 22.870

9. LICEUL TEORETIC  VASILE GOLDIS 49.611.995 0 49.611.995

 Cheltuieli de personal 39.850.202 0 39.850.202

 Art. 10 29.870.685 0 29.870.685

 Art. 11 6.576.720 0 6.576.720

 Art. 12 1.409.498 0 1.409.498

 Art. 13 1.973.299 0 1.973.299

 Art. 14 20.000 0 20.000

 Cheltuieli materiale 8.968.302 0 8.968.302

 Art. 21 247.835 0 247.835



 Art. 24 7.672.967 0 7.672.967

 Art. 25 50.000 0 50.000

 Art. 26 450.000 0 450.000

 Art. 27 40.000 0 40.000

 Art. 29 100.000 0 100.000

 Art. 30 407.500 0 407.500

 Art. 31 0 0 0

 Subvenţii 600.000 0 600.000

 Art. 34 600.000 0 600.000

 cheltuieli de întreţinere 600.000 0 600.000

 cheltuieli de reparaţii 0 0 0

 Transferuri 193.491 0 193.491

 Art. 40 193.491 0 193.491

10. COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI
PROTECŢIA MEDIULUI 12.977.859 0 12.977.859

 Cheltuieli de personal 9.373.494 0 9.373.494

 Art. 10 7.016.351 0 7.016.351

 Art. 11 1.549.924 0 1.549.924

 Art. 12 332.175 0 332.175

 Art. 13 465.044 0 465.044

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 3.576.219 0 3.576.219

 Art. 21 165.000 0 165.000

 Art. 24 3.217.719 0 3.217.719

 Art. 25 40.000 0 40.000

 Art. 26 50.000 0 50.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 28 0 0 0

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 78.500 0 78.500

 Subvenţii 0 0 0

 Art. 34 0 0 0

 cheltuieli de reparaţii 0 0 0

 Transferuri 28.146 0 28.146

 Art. 40 28.146 0 28.146

11. GRUP ŞCOLAR NR. 9 INDUSTRIE
ALIMENTARĂ 8.823.928 0 8.823.928

 Cheltuieli de personal 6.753.099 0 6.753.099

 Art. 10 5.052.863 0 5.052.863

 Art. 11 1.116.139 0 1.116.139

 Art. 12 239.207 0 239.207



 Art. 13 334.890 0 334.890

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 2.054.994 0 2.054.994

 Art. 21 130.000 0 130.000

 Art. 24 1.769.994 0 1.769.994

 Art. 25 20.000 0 20.000

 Art. 26 50.000 0 50.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 60.000 0 60.000

 Transferuri 15.835 0 15.835

 Art. 40 15.835 0 15.835

12. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL DE
TRANSPORTURI AUTO HENRI COANDĂ 5.997.021 0 5.997.021

 Cheltuieli de personal 5.195.000 0 5.195.000

 Art. 10 3.831.295 0 3.831.295

 Art. 11 893.660 0 893.660

 Art. 12 191.985 0 191.985

 Art. 13 268.060 0 268.060

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 780.717 0 780.717

 Art. 21 57.000 0 57.000

 Art. 24 549.717 0 549.717

 Art. 25 12.000 0 12.000

 Art. 26 90.000 0 90.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 47.000 0 47.000

 Art. 31 0 0 0

 Transferuri 21.304 0 21.304

 Art. 40 21.304 0 21.304

13. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR.12 CSIKY
GERGELY 9.602.576 0 9.602.576

 Cheltuieli de personal 8.011.000 0 8.011.000

 Art. 10 5.912.320 0 5.912.320

 Art. 11 1.379.571 0 1.379.571

 Art. 12 295.539 0 295.539

 Art. 13 413.570 0 413.570

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 1.132.880 0 1.132.880

 Art. 21 120.000 0 120.000



 Art. 24 879.380 0 879.380

 Art. 25 12.000 0 12.000

 Art. 26 30.000 0 30.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 66.500 0 66.500

 Subvenţii 350.000 0 350.000

 Art. 34 350.000 0 350.000

 cheltuieli de întreţinere 350.000 0 350.000

 cheltuieli de reparaţii 0 0 0

 Transferuri 108.696 0 108.696

 Art. 40 108.696 0 108.696

14. GRUP ŞCOLAR FRANCISC NEUMANN 12.237.503 0 12.237.503

 Cheltuieli de personal 8.606.000 0 8.606.000

 Art. 10 6.351.849 0 6.351.849

 Art. 11 1.482.260 0 1.482.260

 Art. 12 317.537 0 317.537

 Art. 13 444.354 0 444.354

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 1.906.123 0 1.906.123

 Art. 21 133.000 0 133.000

 Art. 24 1.614.623 0 1.614.623

 Art. 25 15.000 0 15.000

 Art. 26 50.000 0 50.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 68.500 0 68.500

 Subvenţii 1.700.000 0 1.700.000

 Art. 34 1.700.000 0 1.700.000

 Transferuri 25.380 0 25.380

 Art. 40 25.380 0 25.380

15. LICEUL DE ARTĂ SABIN DRĂGOI 15.639.631 0 15.639.631

 Cheltuieli de personal 13.948.000 0 13.948.000

 Art. 10 10.299.272 0 10.299.272

 Art. 11 2.403.376 0 2.403.376

 Art. 12 514.863 0 514.863

 Art. 13 720.489 0 720.489

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 1.670.345 0 1.670.345

 Art. 21 154.000 0 154.000



 Art. 24 1.288.845 0 1.288.845

 Art. 25 15.000 0 15.000

 Art. 26 70.000 0 70.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 117.500 0 117.500

 Art. 31 0 0 0

 Transferuri 21.286 0 21.286

 Art. 40 21.286 0 21.286

16. LICEUL TEORETIC ADAM MULLER
GUTTENBRUNN 17.962.154 0 17.962.154

 Cheltuieli de personal 15.857.000 0 15.857.000

 Art. 10 11.702.415 0 11.702.415

 Art. 11 2.730.890 0 2.730.890

 Art. 12 585.024 0 585.024

 Art. 13 818.671 0 818.671

 Art. 14 20.000 0 20.000

 Cheltuieli materiale 2.032.436 0 2.032.436

 Art. 21 203.000 0 203.000

 Art. 24 1.452.436 0 1.452.436

 Art. 25 20.000 0 20.000

 Art. 26 150.000 0 150.000

 Art. 27 30.000 0 30.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 167.000 0 167.000

 Art. 31 0 0 0

 Transferuri 72.718 0 72.718

 Art. 40 72.718 0 72.718

17. COLEGIUL NAŢIONAL ELENA GHIBA BIRTA 66.924.791 0 66.924.791

 Cheltuieli de personal 57.566.000 0 57.566.000

 Art. 10 42.522.358 0 42.522.358

 Art. 11 9.923.101 0 9.923.101

 Art. 12 2.125.775 0 2.125.775

 Art. 13 2.974.766 0 2.974.766

 Art. 14 20.000 0 20.000

 Cheltuieli materiale 9.177.765 0 9.177.765

 Art. 21 461.335 0 461.335

 Art. 24 7.800.430 0 7.800.430

 Art. 25 65.000 0 65.000

 Art. 26 400.000 0 400.000



 Art. 27 100.000 0 100.000

 Art. 29 20.000 0 20.000

 Art. 30 331.000 0 331.000

 Art. 31 0 0 0

 Subvenţii 13.000 0 13.000

 Art. 34 13.000 0 13.000

 Transferuri 168.026 0 168.026

 Art. 40 168.026 0 168.026

18. COLEGIUL NAŢIONAL MOISE NICOARĂ 18.439.930 0 18.439.930

 Cheltuieli de personal 14.509.000 0 14.509.000

 Art. 10 10.706.396 0 10.706.396

 Art. 11 2.498.407 0 2.498.407

 Art. 12 535.221 0 535.221

 Art. 13 748.976 0 748.976

 Art. 14 20.000 0 20.000

 Cheltuieli materiale 3.891.908 0 3.891.908

 Art. 21 356.000 0 356.000

 Art. 24 3.263.408 0 3.263.408

 Art. 25 20.000 0 20.000

 Art. 26 100.000 0 100.000

 Art. 27 30.000 0 30.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 112.500 0 112.500

 Art. 31 0 0 0

 Subvenţii 10.000 0 10.000

 Art. 34 10.000 0 10.000

 Transferuri 29.022 0 29.022

 Art. 40 29.022 0 29.022

19. LICEUL PEDAGOGIC DIMITRIE ŢICHINDEAL 11.970.054 0 11.970.054

 Cheltuieli de personal 9.990.400 0 9.990.400

 Art. 10 7.374.807 0 7.374.807

 Art. 11 1.720.987 0 1.720.987

 Art. 12 368.680 0 368.680

 Art. 13 515.926 0 515.926

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 1.871.286 0 1.871.286

 Art. 21 143.000 0 143.000

 Art. 24 1.559.986 0 1.559.986

 Art. 25 15.000 0 15.000



 Art. 26 50.000 0 50.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 78.300 0 78.300

 Art. 31 0 0 0

 Subvenţii 95.000 0 95.000

 Art. 34 95.000 0 95.000

 Transferuri 13.368 0 13.368

 Art. 40 13.368 0 13.368

20. LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 4.023.000 0 4.023.000

 Cheltuieli de personal 3.656.000 0 3.656.000

 Art. 10 2.694.306 0 2.694.306

 Art. 11 628.593 0 628.593

 Art. 12 134.660 0 134.660

 Art. 13 188.441 0 188.441

 Art. 14 10.000 0 10.000

 Cheltuieli materiale 365.500 0 365.500

 Art. 21 77.000 0 77.000

 Art. 24 129.000 0 129.000

 Art. 25 10.000 0 10.000

 Art. 26 90.000 0 90.000

 Art. 27 15.000 0 15.000

 Art. 29 10.000 0 10.000

 Art. 30 34.500 0 34.500

 Transferuri 1.500 0 1.500

 Art. 40 1.500 0 1.500

21. ADMINISTRAŢIA PATRIM. LOCAL 27.018.960 1.870.000 28.888.960

 Cheltuieli materiale 19.216.000 ####### 21.086.000

 Art. 27 19.216.000 1.870.000 21.086.000

 Art. 28 0 0 0

 Cheltuieli de capital 7.802.960 0 7.802.960

 Art. 72 7.802.960 0 7.802.960

22. INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI
ARAD 5.712.508 320.000 6.032.508

 Cheltuieli de capital 5.712.508 320.000 6.032.508

 Art. 72 5.712.508 320.000 6.032.508

 TOTAL INVĂŢĂMÂNT 370.047.638 2.190.000 372.237.638

 Cheltuieli de personal 272.489.800 0 272.489.800

 Art. 10 Cheltuieli cu salariile 202.602.812 0 202.602.812

 Art. 11 Contribuţii pt. asigurări sociale de stat 45.976.291 0 45.976.291



 Art. 12  Contribuţii pt. asigurările de şomaj 9.851.851 0 9.851.851

 Art. 13 Contribuţii pt. asigurările sociale de
sănătate 13.788.846 0 13.788.846

 Art. 14 Deplasări, detaşări, transferări 270.000 0 270.000

 Cheltuieli materiale şi servicii 79.391.070 ####### 81.261.070

 Art. 21 Drepturi cu caracter social 3.160.670 0 3.160.670

 Art. 22 Hrană 154.000 0 154.000

 Art. 24 Cheltuieli pt. întreţinere şi gospodărie 51.200.175 0 51.200.175

 Art. 25 Materiale şi prestări de servicii cu
caracter funcţional 511.325 0 511.325

 Art. 26 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament 2.100.000 0 2.100.000

 Art. 27 Reparaţii curente 19.716.000 1.870.000 21.586.000

 Art. 28 Reparaţii capitale 0 0 0

 Art. 29 Cărţi şi publicaţii 290.000 0 290.000

 Art. 30 Alte cheltuieli 2.258.900 0 2.258.900

 Art. 31 Manuale 0 0 0

 Subvenţii 3.839.500 0 3.839.500

 Art. 34 Subvenţii 3.839.500 0 3.839.500

 cheltuieli de întreţinere 3.839.500 0 3.839.500

 cheltuieli de reparaţii 0 0 0

 Transferuri 811.800 0 811.800

 Art. 40 Transferuri neconsolidabile 811.800 0 811.800

 Cheltuieli de capital 13.515.468 320.000 13.835.468

 Art. 72 Investiţii ale instituţiilor publice 13.515.468 320.000 13.835.468



Anexa 3b
Capitolul 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT

BUGET RECTIFICAT VII cf. HCLM nr.267/26.09.2003

Detalierea cheltuielilor pe forme de învăţământ pe anul 2003
mii lei

NR.
CRT. ORDONATORI CREDITE

BUGET RECTIFICAT
HCLM nr. 204/

29.07.2003
Influente

BUGET
RECTIFICAT VII

1. GRADINITA PP 14 15.748.379 0 15.748.379

 Preşcolar 15.685.379 0 15.685.379
 Internat cantină 63.000 0 63.000

2. GRADINITA PP 19 18.170.305 0 18.170.305

 Preşcolar 18.125.305 0 18.125.305
 Internat cantină 45.000 0 45.000

3. GRADINITA PP 20 18.119.602 0 18.119.602
 Preşcolar 18.119.602 0 18.119.602

4. COLEGIUL ECONOMIC 10.640.465 0 10.640.465
 Liceal 8.697.148  8.697.148
 Profesional 1.825.717  1.825.717
 Internat cantină 117.600  117.600

5. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 1 AUREL
VLAICU 11.531.823 0 11.531.823

 Liceal 6.342.503  6.342.503
 Profesional 5.189.320  5.189.320

6. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 2 IULIU
MANIU 8.421.254 0 8.421.254

 Liceal 8.337.042  8.337.042
 Profesional 84.212  84.212

7. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 3 CFR 10.755.583 0 10.755.583

 Liceal 7.006.778  7.006.778
 Profesional 3.002.905  3.002.905
 Internat cantină 745.900  745.900

8. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 5
FORESTIER 9.718.317 0 9.718.317

 Liceal 5.770.990  5.770.990
 Profesional 3.847.327  3.847.327
 Internat cantină 100.000  100.000

9. LICEUL TEORETIC VASILE GOLDIŞ 49.611.995 0 49.611.995

 Gimnazial 38.660.793 0 38.660.793
 Liceal 9.617.686  9.617.686
 Profesional 733.516  733.516
 Internat cantină 600.000  600.000

10. COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI
PROTECŢIA MEDIULUI 12.977.859 0 12.977.859

 Liceal 9.139.009  9.139.009
 Profesional 3.838.850  3.838.850
 Internat cantină 0  0

11. GRUP ŞCOLAR NR. 9 INDUSTRIE
ALIMENTARĂ 8.823.928 0 8.823.928

 Liceal 7.059.143  7.059.143



 Profesional 1.764.785  1.764.785

12. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL DE
TRANSPORTURI AUTO HENRI COANDĂ 5.997.021 0 5.997.021

 Liceal 3.478.272  3.478.272
 Profesional 2.518.749  2.518.749

13. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 12 CSIKY
GERGELY 9.602.576 0 9.602.576

 Gimnazial 3.145.876  3.145.876
 Liceal 4.903.865  4.903.865
 Profesional 1.202.835  1.202.835
 Internat cantină 350.000  350.000

14. GRUP ŞCOLAR FRANCISC NEUMANN 12.237.503 0 12.237.503

 Liceal 4.215.001  4.215.001
 Profesional 6.322.502  6.322.502
 Internat cantină 1.700.000  1.700.000

15. LICEUL DE ARTĂ SABIN DRĂGOI 15.639.631 0 15.639.631

 Gimnazial 10.165.760  10.165.760
 Liceal 5.473.871  5.473.871

16. LICEUL TEORETIC ADAM MULLER
GUTTENBRUNN 17.962.154 0 17.962.154

 Gimnazial 10.777.292  10.777.292
 Liceal 7.184.862  7.184.862

17. COLEGIUL NAŢIONAL ELENA GHIBA
BIRTA 66.924.791 0 66.924.791

 Gimnazial 55.536.787  55.536.787
 Liceal 10.037.968  10.037.968
 Profesional 1.337.036  1.337.036
 Internat cantină 13.000  13.000

18. COLEGIUL NAŢIONAL MOISE NICOARĂ 18.439.930 0 18.439.930

 Gimnazial 9.214.965  9.214.965
 Liceal 9.214.965  9.214.965
 Internat cantină 10.000  10.000

19. LICEUL PEDAGOGIC DIMITRIE TICHINDEAL 11.970.054 0 11.970.054

 Gimnazial 7.659.410  7.659.410
 Liceal 4.215.644  4.215.644
 Internat cantină 95.000  95.000

20. LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 4.023.000 0 4.023.000
 Gimnazial 402.300  402.300
 Liceal 3.620.700  3.620.700

21. ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
(cheltuieli de capital) 7.802.960 0 7.802.960

 Prescolar 663.175  663.175
 Gimnazial 2.594.539  2.594.539
 Liceal 3.742.040  3.742.040
 Internat cantină 803.206  803.206

22. ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
(cheltuieli de reparaţii) 19.216.000 1.870.000 21.086.000

 Prescolar 4.333.839 919.090 5.252.929
 Gimnazial 6.600.720 438.786 7.039.506
 Liceal 6.705.419 510.624 7.216.043
 Internat cantină 1.576.022 1.500 1.577.522



23. INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI
ARAD 5.712.508 320.000 6.032.508

 Prescolar 1.868.000 310.000 2.178.000
 Gimnazial 917.253 10.000 927.253
 Liceal 965.255 0 965.255
 Internat cantină 1.962.000 0 1.962.000

 
TOTAL 370.047.638 2.190.000 372.237.638

 Total preşcolar 58.795.300 1.229.090 60.024.390

 Total gimnazial 145.675.695 448.786 146.124.481

 Total liceal 125.728.161 510.624 126.238.785

 Total profesional 31.667.754 0 31.667.754

 Total internat cantină 8.180.728 1.500 8.182.228



Anexa 4

Capitolul 63.02 "SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE"

Hotarârea Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumirea indicatorilor

Buget an 2003
rectificat VII cf.
HCLM nr.204/

29.07.2003
Influenţe Buget an 2003

rectificat VIII

0 1 2 3 4

1                  PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

2                    Reţele, centrale şi
puncte termice 147.244.444 42.000.000 189.244.444

3 Subvenţii 147.244.444 42.000.000 189.244.444
4 Art.35 Subvenţii 147.244.444 42.000.000 189.244.444

5 35.03 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de
preţ şi tarif 147.244.444 42.000.000 189.244.444

6 CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE

7                    Reţele, centrale şi
puncte termice 150.000.000 -

20.000.000 130.000.000

8 Cheltuieli de capital 150.000.000 -20.000.000 130.000.000

9
Art.73 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu
capital majoritar de stat 150.000.000 -20.000.000 130.000.000

10    S.C. GOSPODĂRIE COMUNALĂ S.A. ARAD

11                    Gospodărie comunală 50.000 0 50.000

12 Cheltuieli de capital 50.000 0 50.000

13
Art.73 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu
capital majoritar de stat

50.000 0 50.000

14                    ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

15 p                     Întreţinere şi
reparaţii străzi 134.498.650 2.163.567 136.662.217

16 Cheltuieli materiale 32.263.650 0 32.263.650
17 Art.27 Reparaţii curente 32.263.650 0 32.263.650
18 Cheltuieli de capital 102.235.000 2.163.567 104.398.567
19 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 102.235.000 2.163.567 104.398.567

20  Iluminat 21.500.000 0 21.500.000

21 Cheltuieli materiale 21.500.000 0 21.500.000

Ordonator

Subcapi
tol

Ordonat
or

Subcaitol

Subcapit
ol

Ordonator

Subcap
itol

Ordonator

Subcap
itol



22 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi
gospodărie 21.500.000 0 21.500.000

23 Salubritate 11.500.000 0 11.500.000

24 Cheltuieli materiale 11.500.000 0 11.500.000

25 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi
gospodărie 11.500.000 0 11.500.000

26                    Gospodărie comunală 11.900.000 0 11.900.000

27 Cheltuieli materiale 11.900.000 0 11.900.000

28 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi
gospodărie 11.900.000 0 11.900.000

29 Locuinţe 8.715.000 -1.723.567 6.991.433

30 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 8.715.000 -1.723.567 6.991.433

31     Alimentări cu apă 150.000 0 150.000

32 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 150.000 0 150.000

33
                   Reţele, centrale şi

puncte termice 1.838.000 0 1.838.000

34 Cheltuieli materiale 1.838.000 0 1.838.000
35 Art.27 Reparaţii curente 1.838.000 0 1.838.000
36 Cheltuieli de capital 0 0 0
37 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 0 0 0

38
Art.73 Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital majoritar de
stat

0 0 0

39  Canalizare 20.444.680 0 20.444.680

40 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 20.444.680 0 20.444.680

41  Alte acţiuni 39.652.268 0 39.652.268

42 Alte acţiuni - cheltuieli de întreţinere
APL 24.002.980 0 24.002.980

43 02 Cheltuieli de personal 18.767.100 0 18.767.100
44 Art.10 Cheltuieli cu salariile 13.638.624 0 13.638.624

45 Art.11 Contribuţii pentru asigurări sociale
de stat 3.173.615 0 3.173.615

46 Art.12 Contribuţii pentru asigurările de
şomaj 680.157 0 680.157

47 Art.13 Contribuţii pentru asigurările
sociale de sănătate 954.704 0 954.704

48 Art.14 Deplasări, detaşări, transferări 320.000 0 320.000
49 Cheltuieli materiale 4.579.500 0 4.579.500

Subcapi
tol

Subcap
itol

Subcapit
ol

Subcap
itol

Subcapit
ol

Subcap
itol

Subcap
itol



50
Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi
gospodărie (500.000 mii lei pentru aplicarea
legii 10/2001)

3.289.500 0 3.289.500

51 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament 350.000 0 350.000

52 Art.27 Reparaţii curente 0 0 0
53 Art.29 Cărţi şi publicaţii 70.000 0 70.000
54 Art.30 Alte cheltuieli 870.000 0 870.000
55 Cheltuieli de capital 656.380 0 656.380
56 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 656.380 0 656.380
57                      Alte acţiuni 15.649.288 0 15.649.288
58 Cheltuieli materiale 15.649.288 0 15.649.288

59 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi
gospodărie 2.405.288 0 2.405.288

60 Cheltuieli ocazionate de aplicarea HCLM nr.28/2003 2.405.288 0 2.405.288
61 Art.30 Alte cheltuieli 13.244.000 0 13.244.000
62 Combatere polei, dezăpeziri 5.554.043 0 5.554.043
63 Dezinsecţie 828.240 0 828.240
64 Câini vagabonzi 600.000 0 600.000
65 Marcare monumente 100.000 0 100.000
66 Fântâni arteziene 5.561.717 0 5.561.717
67 Pavoazare 0 0 0
68 Diverse 600.000 0 600.000

69 TOTAL Capitol  63.02 Servicii de dezv.
Publica si locuinte, din care pe subcapitole: 547.493.042 22.440.000 569.933.042

70 Întreţinere şi reparaţii străzi 134.498.650 2.163.567 136.662.217
71 Iluminat 21.500.000 0 21.500.000
72 Salubritate 11.500.000 0 11.500.000
73 Gospodărie comunală 11.950.000 0 11.950.000
74 Locuinţe 8.715.000 -1.723.567 6.991.433
75 Alimentări cu apă 150.000 0 150.000
76 Reţele, centrale şi puncte termice 299.082.444 22.000.000 321.082.444
77 Canalizare 20.444.680 0 20.444.680
78  Alte acţiuni 39.652.268 0 39.652.268

79
TOTAL Capitol  63.02 Servicii de dezv.
Publica si locuinte, din care pe titluri de

cheltuieli:
547.493.042 22.440.000 569.933.042

80 TOTAL Cheltuieli de personal 18.767.100 0 18.767.100
81 Art.10 Cheltuieli cu salariile 13.638.624 0 13.638.624

82 Art.11 Contribuţii pentru asigurări sociale de
stat 3.173.615 0 3.173.615

83 Art.12 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 680.157 0 680.157

84 Art.13 Contribuţii pentru asigurările sociale
de sănătate 954.704 0 954.704

85 Art.14 Deplasări, detaşări, transferări 320.000 0 320.000
86 TOTAL Cheltuieli materiale 99.230.438 0 99.230.438

87 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi
gospodărie 50.594.788 0 50.594.788

88 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare
sau scurtă durată şi echipament 350.000 0 350.000

89 Art.27 Reparaţii curente 34.101.650 0 34.101.650
90 Art.29 Cărţi şi publicaţii 70.000 0 70.000
91 Art.30 Alte cheltuieli 14.114.000 0 14.114.000
92 TOTAL Subventii 147.244.444 42.000.000 189.244.444
93 Art.35 Subvenţii 147.244.444 42.000.000 189.244.444



94 35.03 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de
preţ şi tarif 147.244.444 42.000.000 189.244.444

95 TOTAL Cheltuieli de capital 282.251.060 -19.560.000 262.691.060
96 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 132.201.060 440.000 132.641.060

97
Art.72 Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital majoritar de
stat

150.050.000 -20.000.000 130.050.000



Anexa 5
Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII

Hotarârea Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
rd. Denumirea indicatorilor Cod

Buget an 2003
rectificat VII cf. HCLM

nr.204/ 29.07.2003
Influenţe Buget an 2003

rectificat VIII

0 1 2 3 4 5

1 PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD  18.800.000 3.296.710 22.096.710

2 TITLUL III. SUBVENŢII 34 18.800.000 3.296.710 22.096.710

3 Subvenţii 35 18.800.000 3.296.710 22.096.710

4 Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice 35.01 0 0 0

5 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi
tarif 35.03 18.800.000 3.296.710 22.096.710

6 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 0 0

7 Investiţii ale instituţiilor publice 72  0 0

8 COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC ARAD  3.500.000 0 3.500.000

9 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 3.500.000 0 3.500.000

10
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu
capital de stat

73 3.500.000 0 3.500.000

11 ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI LOCAL  2.159.430 0 2.159.430

12 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 20 0 0 0

13 Reparaţii curente 27 0 0 0

14 Alte cheltuieli 30 0 0 0

15 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 2.159.430 0 2.159.430
16 Investiţii ale instituţiilor publice 72 2.159.430 0 2.159.430

17 TOTAL CAPITOL 68.02 TRANSPORTURI SI
COMUNICAŢII, DIN CARE:  24.459.430 3.296.710 27.756.140

18 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 20 0 0 0

19 Reparaţii curente 27 0 0 0

20 Alte cheltuieli 30 0 0 0

21 TITLUL III. SUBVENŢII 34 18.800.000 3.296.710 22.096.710

22 Subvenţii 35 18.800.000 3.296.710 22.096.710

23 Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice 35.01 0 0 0

24 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de
preţ şi tarif 35.03 18.800.000 3.296.710 22.096.710

25 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 5.659.430 0 5.659.430

26 Investiţii ale instituţiilor publice 72 2.159.430 0 2.159.430

27
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor
şi companiilor naţionale şi societăţilor
comerciale cu capital de stat

73 3.500.000 0 3.500.000



ANEXA 6

Capitolul  69.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE

Hotarârea Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
rd. Denumirea indicatorilor Cod

Buget an 2003
rectificat VII cf.
HCLM nr.204/

29.07.2003
Influenţe Buget an 2003

rectificat VIII

1 ADMINISTRAŢIA
PATRIMONIULUI LOCAL  750.000 -500.000 250.000

2 TITLUL II. CHELTUIELI
MATERIALE ŞI SERVICII 20 0 0 0

3 Reparaţii curente 27 0 0 0

4 Alte cheltuieli 30 0 0 0

5 TITLUL VII. CHELTUIELI
DE CAPITAL 70 750.000 -500.000 250.000

6 Investiţii ale instituţiilor publice 72 750.000 -500.000 250.000

7
TOTAL CAPITOL 69.02

"ALTE ACTIUNI
ECONOMICE", din care:

 750.000 -500.000 250.000

8 TITLUL II. CHELTUIELI
MATERIALE ŞI SERVICII

20 0 0 0

9 Reparaţii curente 27 0 0 0

10 Alte cheltuieli 30 0 0 0

11 TITLUL VII. CHELTUIELI
DE CAPITAL 70 750.000 -500.000 250.000

12 Investiţii ale instituţiilor
publice 72 750.000 -500.000 250.000



ANEXA 7

CAPITOLUL 72 "ALTE ACŢIUNI"

Hotarârea Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumirea indicatorilor

BUGET AN 2003 cf.
Hclm nr.204/

29.07.2003 şi Hclm
nr.247/ 28.08.2003

Influenţe Buget an 2003
rectif. VIII

0 1 2 3 2

1
                      PRIMARIA MUNICIPIULUI

ARAD 7.958.830 15.000 7.973.830

2                         Protecţie civilă 3.600.000 0 3.600.000

3 Cheltuieli materiale 750.000 0 750.000
4 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 463.000 0 463.000

5 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament" 195.000 0 195.000

6 Art.27 "Reparaţii curente" 90.000 0 90.000
7 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 2.000 0 2.000
8 Art.30 "Alte cheltuieli" 0 0 0
9 Cheltuieli de capital 2.850.000 0 2.850.000

10 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 2.850.000 0 2.850.000

11                  Alte acţiuni 4.358.830 15.000 4.373.830

12 Cheltuieli de personal 315.000 0 315.000
13 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 30.000 0 30.000

14 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate" 10.000 0 10.000

15 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 275.000 0 275.000
16 Cheltuieli materiale 3.993.830 15.000 4.008.830
17 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 0 0 0

18 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament" 25.000 0 25.000

19 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 770.000 0 770.000
20 Art.30 "Alte cheltuieli" 3.198.830 15.000 3.213.830
21 Cheltuieli de capital 50.000 0 50.000
22 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 50.000 0 50.000

23
                 DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ

COMUNITARĂ 398.650 0 398.650

24                  Alte acţiuni 398.650 0 398.650

25 Cheltuieli materiale 398.650 0 398.650
26 Art.30 "Alte cheltuieli" 398.650 0 398.650

Subcapit
ol

Subcapitol

Ordonato
r

Ordonato
r

Subcapit
ol
Subcapit
ol



27 TOTAL CAPITOL 72.02 "ALTE ACŢIUNI",
DIN CARE: 8.357.480 15.000 8.372.480

28 Total Cheltuieli de personal 315.000 0 315.000
29 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 30.000 0 30.000

30 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate" 10.000 0 10.000

31 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 275.000 0 275.000
32 Total cheltuieli materiale 5.142.480 15.000 5.157.480
33 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 463.000 0 463.000

34 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament" 220.000 0 220.000

35 Art.27 "Reparaţii curente" 90.000 0 90.000
36 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 772.000 0 772.000
37 Art.30 "Alte cheltuieli" 3.597.480 15.000 3.612.480
38 Total cheltuieli de capital 2.900.000 0 2.900.000
39 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 2.900.000 0 2.900.000





Anexa 7 A

CAPITOL 72.02 ALTE ACŢIUNI
 Acţiuni cultural-artistice, sportive, de învăţământ şi tineret

Hotărârea CLM Arad
nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt Denumirea acţiunii Iniţiator proiect

BUGET AN 2003
cf. Hclm
nr.204/29.07.2003
şi Hclm
nr.247/28.08.2003

I
n
f
l
u
e
n
ţ
e

BUGET AN 2003 rectif.
VIII

0 1 2 3 4 5

1 Concurs internaţional “Cupa
C.S.M” Arad

Clubul Sportiv
Municipal Arad 150.000 0 150.000

2 Olimpiada de Muzică – faza zonală Liceul de Artă “Sabin
Drăgoi” 35.000 0 35.000

3 Concurs naţional de desen Liceul de Artă “Sabin
Drăgoi” 15.000 0 15.000

4 Festival internaţional de muzică de
cameră

Liceul de Artă “Sabin
Drăgoi” 35.000 0 35.000

5 Festival coral “Doru Şerban” Liceul de Artă “Sabin
Drăgoi” 49.000 0 49.000

6 Festival Intenaţional de Teatru
Francofon, ed. a-XI-a Amifran 150.000 0 150.000

7 Festival de Teatru în limba engleză As. Culturală
“Britannica” 60.000 0 60.000

8
Şedinţa plenară a Asociaţiilor
Cultural-Literare din Bazinul
Carpatin

Asociaţia  Kolcsey 28.000 0 28.000

9 Participare la Festivalul de Toamnă
Gheorghieni Asociaţia  Kolcsey 10.000 0 10.000

10 “Steaua de Mare” A.H.N.R. 30.000 0 30.000

11 Tabără de etnografie As. de Pedagogie
Dramatică Maghiară 20.000 0 20.000

12 Spectacolul Ansamblului de dansuri
populare Harghita

Asociaţia Culturală
EMKE 15.000 0 15.000

13 Cocurs internaţional de tip “Cine
ştie câştigă”

Asociaţia Culturală
EMKE 8.000 0 8.000

14 Editare volum “Spaţiul în care
trăim”

Asociaţia Culturală
EMKE 12.000 0 12.000

15 “Centura Aradului” gală
intenaţională de box D.T.S.J.A. 25.000 0 25.000

16
“Memorialul Teodor Blidaru şi
Roman Codreanu” lupte greco-
romane

D.T.S.J.A. 25.000 0 25.000

17 “Cu ochiul liber” –prevenire
delicvenţa juvenilă D.T.S.J.A. 20.000 0 20.000

18 “26 iunie  Ziua mondială antidrog” D.T.S.J.A. 6.000 0 6.000
19 “Paşi spre viitor” D.T.S.J.A. 5.000 0 5.000
20 “Ziua Adolescentului” D.T.S.J.A. 15.000 0 15.000



21 “Ghiocelul de argint” festival-
concurs Palatul Copiilor Arad 3.900 0 3.900

22 Concurs internaţional minitehnicus
“Cupa Mureşului” Palatul Copiilor Arad 10.000 0 10.000

23 Festival internaţional de folclor
“Aşa-i jocul pe la noi” Palatul Copiilor Arad 20.000 0 20.000

24 Concurs internaţional de judo copii Club sportiv
“Cimvest” Arad 15.000 0 15.000

25 Festival studenţesc UNIFEST Universitatea “Aurel
Vlaicu” 50.000 0 50.000

26 Editare carte “Universitatea
AUREL VLAICU 2002/2003

Universitatea “Aurel
Vlaicu” 40.000 0 40.000

27
Simpozion ştiinţific – Universitatea
– promotor al realizării coeziunii
economice şi sociale

Universitatea “Aurel
Vlaicu” 40.000 0 40.000

28 Festivalul Minorităţilor 2003 Cercul cultural
“Banat-JA” 30.000 0 30.000

29 Kirchweih Cercul cultural
“Banat-JA” 20.000 0 20.000

30 Seminar “Implicarea tinerilor în
viaţa social-culturală”

Cercul cultural
“Banat-JA” 10.000 -10.000 0

31
Seminar internaţional "Mass-
Media, punte de legătură între
societate şi ONG"-noiembrie 2003

Cercul cultural
“Banat-JA” 0 10.000 10.000

32
Învăţătorii în sprijinul iniţierii
scris-cititului limbii române pt.
românii de peste hotare

Asociaţia Învăţătorilor
din Judeţul Arad 160.000 0 160.000

33 Cupa Primăverii I.S.J.A. 8.000 -8.000 0
34 Cupa 8 Martie – fotbal feminin I.S.J.A. 8.000 0 8.000
35 Concurs “Practică civilă” I.S.J.A. 6.000 0 6.000
36 Concurs “Protecţia mediului” I.S.J.A. 6.000 0 6.000
37 Concurs “Micul pieton” I.S.J.A. 6.000 0 6.000
38 Cupa “1 Iunie” I.S.J.A. 10.000 0 10.000
39 Ziua învăţătorului I.S.J.A. 12.000 0 12.000
40 “Sportul şi educaţionale pentru

toţi” I.S.J.A. 10.000 0 10.000
41 Festivalul obiceiurilor de iarnă I.S.J.A. 20.000 0 20.000

42 Zilele Dramaturgiei Maghiare la
Arad

Fundaţia “Teatrul
Maghiar Arad” 0 0 0

43 Salonul anual de artă interregional Uniunea Artiştilor
Plastici 40.000 0 40.000

44 Salonul internaţional bienal de
desen

Uniunea Artiştilor
Plastici 40.000 0 40.000

45 Salonul interregional de promovare
a tinerilor artişti

Uniunea Artiştilor
Plastici 20.000 0 20.000

46 Expoziţie personală Dumitru
Şerban

Uniunea Artiştilor
Plastici 35.000 0 35.000

47 Turneu internaţional polo “Cupa
Aradului” Clubul sportiv “Astra” 13.500 0 13.500

48 “Târgul educaţiei”
Centrul judeţean de
asistenţă
psihopedagogică

25.000 0 25.000

49 PRIMĂVARA ARĂDEANĂ Consiliul Local al
Municipiului Arad 390.000 -30.000 360.000



50 ZILELE ARADULUI Consiliul Local al
Municipiului Arad 0 0 0

51 STRÂNGERI DE MÂINI şi relaţii
cu oraşele înfrătite

Consiliul Local al
Municipiului Arad 262.500 0 262.500

52 Activităţi de promovare a valorilor
turistice din municipiul Arad

Consiliul Local al
Municipiului Arad 73.950 0 73.950

53 Activităţi de promovare a valorilor
turistice din municipiul Arad

Direcţia de Asistenţă
Comunitară Arad 226.050 0 226.050

54 Turism transfrontalier Consiliul Local al
Municipiului Arad 203.500 0 203.500

55 “Ziua fără automobile” Consiliul Local al
Municipiului Arad 20.000 0 20.000

56 “Săptămâna mobilităţii” Consiliul Local al
Municipiului Arad 5.000 0 5.000

57 Tabără “Mass Media 2003” Fundaţia “Spectator” 11.500 0 11.500
58 “Lasă fumurile” Liga Studenţilor

U.A.V. 20.000 0 20.000

59 Concurs “Cine ce ştie despre
Uniunea Europeană” O.T.M. Arad 25.000 0 25.000

60 Seminar “10 ani de existenţă a
Serviciului de Ajutor Maltez”

Serviciul de Ajutor
Maltez 40.000 0 40.000

61 “In memoriam” Emil Vitroel Elena Vitroel 20.000 0 20.000
62 Film documentar “Aradul oraş liber

regesc” F.D.G.A. 20.000 0 20.000

63 Expoziţie comemorativă –tipărire
catalog Pavel Alaszu Maria Alaszu 22.800 0 22.800

64 Tipãrire catalog Aculina Strasnei
Popa UAP 40.000 0 40.000

65 Cotizatie Agentia ptr. Dezv.
Regionalã Vest CLM Arad 311.084 0 311.084

66 Cotizatie Federatia Mondialã a
Oraselor Unite CLM Arad 25.000 0 25.000

67 Dezvoltarea capacitãtii manageriale CLM Arad 128.000 0 128.000
68 Cotizatie Asociatia Municipiilor CLM Arad 51.848 0 51.848
69 Editare Colectie de Hotãrâri CLM Arad 90.000 0 90.000

70 Parteneriat Primăria Municipiului
Arad - Primăria Gyula Urbanism CLM Arad 56.000 0 56.000

71 Expoziţie artă plastică – Galeria
Delta

Fundaţia Alma Mater
Arad 10.000 0 10.000

72
Editare volum "Locuri şi plăcuţe
memoriale din Arad şi din judeţul
Arad"

Fundaţia Alma Mater
Arad 20.000 0 20.000

73 Open international "Memorial
Halic"

Asociaţia Judeţeană de
Şah 15.000 0 15.000

74 Catalog "Expoziţia 21" U.A.P.  Arad 20.000 0 20.000

75
Catalog  "Salonul bienal
internaţional de sculptură Arad
2002"

U.A.P.  Arad 60.000 0 60.000

76 Catalog de artist Kett Groza U.A.P.  Arad 20.000 0 20.000
77 Catalog de artist Onisim Colta U.A.P.  Arad 20.000 0 20.000

78 Antologie literară din materialul
anilor 1997-2001 Asociaţia Kolcsey 15.000 0 15.000



79

Participarea CLM Arad la
realizarea unui compact disc de
prezentare a Filarmonicii de Stat
Arad, cf. HCLM nr.103/30.04.2002

Filarmonica de stat
Arad 50.000 0 50.000

80 Tipărire volume proză – Nicolas
Red Nicolae Roşu 10.000 0 10.000

81 Festival cultural artistic "Lira
Arădeană"-ediţia a XVI a Condor Club Arad 20.000 0 20.000

82 Campionat naţional de paraşutism Asociaţia sportivă
"Paraclub Blue Sky" 25.000 0 25.000

83
Cotizaţia anuală de membru al
Reţelei Sociale Europene –European
Social Network-ESN

Direcţia de Asistenţă
Comunitară Arad 60.000 0 60.000

84
Seminar internaţional "Rolul
universităţii în dezvoltarea
regională"

Universitatea “Aurel
Vlaicu” 30.000 0 30.000

85 Campionatul universitar de fotbal,
cupa "UAV"- ediţia V

Universitatea “Aurel
Vlaicu” 30.000 0 30.000

86
Sesiune ştiinţifică – acordarea
titlului de doctor honoris causa
profesorului univ. dr. Ioan Cortiş

Universitatea “Aurel
Vlaicu” 6.000 0 6.000

87

Sesiune ştiinţifică – acordarea
titlului de doctor honoris causa
academicianului Solymesi Frigyed,
preşedintele filialei Szeged a
academiei din Ungaria şi prod. dr.
Ernst Suttner universitatea din
Viena

Universitatea “Aurel
Vlaicu” 4.000 0 4.000

88 Colocviul internaţional "Asistenţa
socială la timpul prezent"

Universitatea “Aurel
Vlaicu” 45.000 0 45.000

89 Extinderea implementării agendei
locale 21 în România

Asociaţia Municipiilor
din România 539.730 0 539.730

90 Proiect "INFOEUROPA" Direcţia de Asistenţă
Comunitară Arad 112.600 0 112.600

91 Cofinanţare proiect "Character
First"

I.S.J.A. şi Casa
Corpului Didactic
Arad

120.000 0 120.000

92

Participaţii ale Consiliului Local al
Municipiului Arad la constituirea
patrimoniului iniţial al Asociaţiei
pentru ridicarea Monumentului
Marii Uniri la Arad, în calitate de
membru fondator

Consiliul Local al
Municipiului Arad 50.000 0 50.000

93 Manifestări cultural-artistice din
luna decembrie 2003

Consiliul Local al
Municipiului Arad 0 47.366 47.366

94
Turneu II Liga Naţională de
handbal 26-29 septembrie 2003,
Arad

Asociaţia Judeţeană de
Handbal Arad 0 15.000 15.000

95 Restanţe – 2002  52.152 0 52.152
96 Acţiuni nenominalizate  9.366 -9.366 0
T O T A L 4.757.480 15.000 4.772.480



ANEXA 8

Capitolul  84.02 TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE

Hotarârea Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
rd. Denumirea indicatorilor Cod

Buget an
2003

rectificat
VII cf.
HCLM

nr.204/
29.07.2003

Influenţe
Buget an

2003
rectificat

VIII

                   DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ COMUNITARĂ

1 CHELTUIELI - TOTAL  1.750.000 -300.000 1.450.000

2 A. CHELTUIELI CURENTE (rd.3) 01 1.750.000 -300.000 1.450.000

3 TITLUL V. TRANSFERURI (rd.4+6) 38 1.750.000 -300.000 1.450.000

4 Transferuri consolidabile (rd.5) 39 1.750.000 -300.000 1.450.000

5

Transferuri din bugetul comunei, oraşului,
municipiului sau sectorului municipiului
Bucureşti către bugetul consiliului judeţean
pentru susţinerea sistemului de protecţie a
copilului

39.21 1.750.000 -300.000 1.450.000

6 Transferuri neconsolidabile 40 0  0

Ordonator



ANEXA 9

96.02 "CHELTUIELI CU DESTINATIE SPECIALA"
  
Hotarârea Clm Arad
nr.267/26.09.2003  mii lei

Nr.
crt. Denumirea indicatorilor

Buget an 2003
rectificat VII

cf. HCLM
nr.204/

29.07.2003

Influenţe

Buget an
2003

rectificat
VIII

0 1 2 3 4

1                        PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 2.665.000 0 2.665.000

2                Taxe speciale, din care: 1.165.000 0 1.165.000

3 Pe titluri de cheltuieli
4 Cheltuieli de personal 52.000 0 52.000
5 Cheltuieli materiale 1.078.000 -15.000 1.063.000
6 Cheltuieli de capital 35.000 15.000 50.000

7 pe categorii de taxe speciale şi pe articole
8 taxa de căsătorii 635.000 0 635.000
9 Art.10 Cheltuieli cu salariile 52.000 0 52.000

10 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 240.000 -15.000 225.000

11 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament" 63.000 0 63.000

12 Art.27 "Reparaţii curente" 240.000 0 240.000
13 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 5.000 0 5.000
14 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 35.000 15.000 50.000
15 taxe autorizaţii 530.000 0 530.000
16 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 530.000 0 530.000

17                            Donatii si sponsorizari 1.500.000 0 1.500.000

18 Cheltuieli de personal 40.000 200.000 240.000
19 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 10.000 200.000 210.000

20 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate" 10.000 0 10.000

21 Art.14  "Deplasări" 20.000 0 20.000
22 Cheltuieli materiale 1.460.000 -200.000 1.260.000
23 Art.22 "Hrană" 5.000 0 5.000
24 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 5.000 0 5.000
25 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 450.000 0 450.000

26 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament" 500.000 0 500.000

27 Art.30 "Alte cheltuieli" 500.000 -200.000 300.000
28 Cheltuieli de capital 0 0 0

29 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 0 0 0

Subcapito
l

Subcapitol

Ordonato
r

Ordonat
or

Subcapit
ol



30                             ADMINISTRAŢIA
PATRIMONIULUI LOCAL 135.470.206 -3.000.000 132.470.206

31                Taxe speciale, din care: 76.350.000 0 76.350.000

32 Pe titluri de cheltuieli
33 Cheltuieli materiale 75.770.000 0 75.770.000
34 Cheltuieli de capital 580.000 0 580.000

35 pe categorii de taxe speciale şi pe articole
36 taxa de păşunat 400.000 0 400.000
37 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 400.000 0 400.000
38 taxa de cadastru 250.000 0 250.000
39 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 250.000 0 250.000
40 taxa de salubritate 74.900.000 0 74.900.000
41 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 74.570.000 0 74.570.000
42 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 330.000 0 330.000
43 taxa pentru obţinerea licenţelor de taxi 800.000 0 800.000

44 art.27 "Reparaţii curente" 800.000 0 800.000

45                            Donatii si sponsorizari 3.500.000 -3.000.000 500.000

46 Cheltuieli materiale 500.000 0 500.000
47 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 250.000 0 250.000
48 Art.30 "Alte cheltuieli" 250.000 0 250.000

49 CHELTUIELI DE CAPITAL 3.000.000 -
3.000.000 0

50 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 3.000.000 -3.000.000 0

51                                  Cheltuieli din fondul de
locuinte 32.031.606 0 32.031.606

52 Cheltuieli de personal 120.000 0 120.000
53 Art.10 Cheltuieli cu salariile 85.545 0 85.545
54 Art.11 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 22.545 0 22.545
55 Art.12 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 4.485 0 4.485

56 Art.13 Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate 7.425 0 7.425

57 Cheltuieli materiale 146.000 0 146.000
58 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 146.000 0 146.000
59 CHELTUIELI DE CAPITAL 31.765.606 0 31.765.606
60 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 31.765.606 0 31.765.606

61
                   Cheltuieli din venituri realizate din

vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului privat 23.488.600 0 23.488.600

62 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 23.488.600 0 23.488.600

63
Sume acordate de persoane fizice şi juridice în

vederea participării la finanţarea unor acţiuni de
interes public 100.000 0 100.000

64 100.000 0 100.000

Subcapito
l

Subcapitol

Subcapi
tol

Subcapit
ol



Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice"

65               INSPECTORATUL SCOLAR AL
JUDETULUI ARAD 1.500.000 0 1.500.000

66
                    Cheltuieli din venituri realizate din

vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului privat
1.500.000 0 1.500.000

67 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 1.500.000 0 1.500.000

68 TOTAL CAPITOL 96.02"CHELTUIELI CU
DESTINAŢIE SPECIALĂ", din care: 139.635.206 -3.000.000 136.635.206

69                 Taxe speciale, din care: 77.515.000 0 77.515.000

70 Pe titluri de cheltuieli
71 Cheltuieli de personal 52.000 0 52.000
72 Cheltuieli materiale 76.848.000 -15.000 76.833.000
73 Cheltuieli de capital 615.000 15.000 630.000

74 pe categorii de taxe speciale şi pe articole
75 taxe de căsătorii 635.000 0 635.000
76 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 52.000 0 52.000
77 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 240.000 -15.000 225.000

78 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament" 63.000 0 63.000

79 Art.27 "Reparaţii curente" 240.000 0 240.000
80 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 5.000 0 5.000
81 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 35.000 15.000 50.000
82 taxe autorizaţii 530.000 0 530.000
83 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 530.000 0 530.000
84 taxe de cadastru 250.000 0 250.000
85 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 250.000 0 250.000
86 taxe de păşunat 400.000 0 400.000
87 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 400.000 0 400.000
88 taxa de salubritate 74.900.000 0 74.900.000
89 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 74.570.000 0 74.570.000
90 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 330.000 0 330.000
91 taxa pentru obţinerea licenţelor de taxi 800.000 0 800.000
92 art.27 "Reparaţii curente" 800.000 0 800.000

93                          Donatii si sponsorizari 5.000.000 -3.000.000 2.000.000

94 Cheltuieli de personal 40.000 200.000 240.000
95 Art.10 Cheltuieli cu salariile 10.000 200.000 210.000

96 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate" 10.000 0 10.000

97 Art.14  "Deplasări" 20.000 0 20.000
98 Cheltuieli materiale 1.960.000 -200.000 1.760.000
99 Art.22 "Hrană" 5.000 0 5.000

100 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 5.000 0 5.000
101 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 700.000 0 700.000

102 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament" 500.000 0 500.000

103 Art.30 "Alte cheltuieli" 750.000 -200.000 550.000
104 Cheltuieli de capital 3.000.000 - 0

Subcapito
l

Subcapito
l

Subcap
itol



3.000.000
105 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 3.000.000 -3.000.000 0

106
                                Cheltuieli din fondul de

locuinte 32.031.606 0 32.031.606

107 Cheltuieli de personal 120.000 0 120.000
108 Art.10 Cheltuieli cu salariile 85.545 0 85.545
109 Art.11 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 22.545 0 22.545
110 Art.12 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 4.485 0 4.485

111 Art.13 Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate 7.425 0 7.425

112 Cheltuieli materiale 146.000 0 146.000
113 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 146.000 0 146.000
114 Cheltuieli de capital 31.765.606 0 31.765.606
115 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 31.765.606 0 31.765.606

116
                    Cheltuieli din venituri realizate din

vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului privat 24.988.600 0 24.988.600

117 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 24.988.600 0 24.988.600

118
Sume acordate de persoane fizice şi juridice în

vederea participării la finanţarea unor acţiuni de
interes public 100.000 0 100.000

119 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 100.000 0 100.000

120 TOTAL CAPITOL 96.02 "CHELTUIELI CU
DESTINAŢIE SPECIALĂ", din care: 139.635.206 -3.000.000 136.635.206

121 Total cheltuieli de personal 212.000 200.000 412.000
122 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 147.545 200.000 347.545
123 Art.11 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 22.545 0 22.545
124 Art.12 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 4.485 0 4.485

125 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate" 17.425 0 17.425

126 Art.14  "Deplasări" 20.000 0 20.000
127 Total cheltuieli materiale 78.954.000 -215.000 78.739.000
128 Art.22 "Hrană" 5.000 0 5.000
129 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 5.000 0 5.000
130 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 76.586.000 -15.000 76.571.000

131 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament" 563.000 0 563.000

132 Art.27 Reparaţii curente 1.040.000 0 1.040.000
133 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 5.000 0 5.000
134 Art.30 "Alte cheltuieli" 750.000 -200.000 550.000
135 Total cheltuieli de capital 60.469.206 -2.985.000 57.484.206
136 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 60.469.206 -2.985.000 57.484.206

Subcapito
l

Subcapi
tol

Subcapit
ol



ANEXA 10 A

CAPITOLUL 51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE
Pozitia C.1 Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad

 

Nr.
crt. Denumire mijloc fix Cantit.

(buc.)
P.U./buc.
(mii lei)

Valoare
totală
(mii lei)

1 Sistem de calcul 10 50.000 500.000
2 Imprimantă laser A3 1 60.000 60.000
3 Imprimantă laser A4 2 20.000 40.000
4 Imprimantă deskjet A3 2 20.000 40.000
5 Imprimantă rapidă cu ace A3 1 50.000 50.000
6 Imprimantă rapidă cu ace A4 10 15.000 150.000
7 Sistem de calcul portabil 1 85.000 85.000
8 Server 1 33.000 33.000
9 Monitor 19 5 8.500 42.500
10 Upgrade calculatoare 3 10.000 30.000
11 Program de diagnosticare hard 1 10.000 10.000
12 Sistem de aer condiţionat 4 40.000 160.000
13 Sistem de ventilaţie 0 0 0
14 Centrală telefonică 1 50.000 50.000
15 Copiator mare 1 500.000 500.000
16 Copiator mic 1 60.000 60.000
17 Aspirator multifunctional 1 90.000 90.000
18 Dulap metalic 4 12.500 50.000
19 Sistem de alarmă 1 75.000 75.000
20 Sistem anti fum 2 30.000 60.000
21 Masă şedinţe 2 5.250 10.500
22 Maşini de numărat bancnote 2 40.000 80.000
23 Seif (casă de bani) 2 20.000 40.000
24 Grup electrogen 1 50.000 50.000
25 Sistem ISDN 0 0 0
26 Panouri afişaj 5 15.000 75.000
27 Portal WEB 1 361.300 361.300
28 Server pentru Direcţia Fiscală 1 349.337 349.337
29 SQL server + 20 CAL 1 165.410 165.410

30 Program antivirus pentru 2
servere 1 32.000 32.000

31 Program antivirus pentru 150
staţii de lucru 1 60.700 60.700

TOTAL 3.309.747



ORDONATOR DE CREDITE: ANEXA 10B
 INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI ARAD

CAPITOLUL 57.02. ÎNVĂŢĂMÂNT
Poziţia C.3. Dotări independente

Nr.
crt. Denumire mijloc fix Cantitate

(buc)
P.U./buc
(mii lei)

Valoare totală
(mii lei)

I. Copiatoare 11 85.909,1 945.000
1 Colegiul Economic Arad 1 85.909,1 85.909

2 Grup Şcolar Industrial nr.12 Csiky
Gergely Arad 1 85.909,1 85.909

3 Liceul de Artă Sabin Drăgoi Arad 1 85.909,1 85.909

4 Colegiul Tehnic de Construcţii şi
Protecţia Mediului Arad 1 85.909,1 85.909

5 Grup Şcolar Industrial nr.1 Aurel
Vlaicu 1 85.909,1 85.909

6 Grup Şcolar Industrial nr.2 Iuliu
Maniu 1 85.909,1 85.909

7 Şcoala Generală nr.1 Arad 1 85.909,1 85.909

8 Şcoala Generală "Avram Iancu"
Arad 1 85.909,1 85.909

9 Şcoala Generală nr.6 Arad 1 85.909,1 85.909
10 Şcoala Generală nr.20 Arad 1 85.909,1 85.909
11 Şcoala Generală nr.12 Arad 1 85.909,1 85.909

II. Maşină de spălat pentru
Grădiniţa PP9 1 9.000 9.000

III Planşete pentru Liceul de Artă
Sabin Drăgoi 16 10.000 160.000

IV Instrumente muzicale pentru
Liceul de artă Sabin Drăgoi 5 10.000 50.000

V Aspiratoare, din care: 2 9.000 18.000
1. Grădiniţa PP9 1 9.000 9.000

2. Grup şcolar industrial nr.12 Csiky
Gergely 1 9.000 9.000

VI Mobilier Şcoala generală nr.22
– clasa STEP by STEP (1 set) 1 53.040 53.040

VII  Maşină de tăiat (FLEX) pentru
Liceul de Artă Sabin Drăgoi 1 5.800 5.800

VIII Frigidere 32 10.000 320.000

1 Total Grădiniţa PP19 Arad,
din care: 30 10.000 300.000

2 Grădiniţa PP10 Arad 1 10.000 10.000
3 Grădiniţa PP11 Arad 1 10.000 10.000
4 Grădiniţa PN 1 Arad 1 10.000 10.000



5 Grădiniţa PN 2 Arad 1 10.000 10.000
6 Grădiniţa PN 3 Arad 1 10.000 10.000
7 Grădiniţa PN 4 Arad 1 10.000 10.000
8 Grădiniţa PN 6 Arad 1 10.000 10.000
9 Grădiniţa PN 7 Arad 1 10.000 10.000
10 Grădiniţa PN 8 Arad 1 10.000 10.000
11 Grădiniţa PN 9 Arad 1 10.000 10.000
12 Grădiniţa PN 10 Arad 1 10.000 10.000
13 Grădiniţa PN 11 Arad 1 10.000 10.000
14 Grădiniţa PN 12 Arad 1 10.000 10.000
15 Grădiniţa PN 13 Arad 1 10.000 10.000
16 Grădiniţa PN 14 Arad 1 10.000 10.000
17 Grădiniţa PN 15 Arad 1 10.000 10.000
18 Grădiniţa PN 16 Arad 1 10.000 10.000
19 Grădiniţa PN 17 Arad 1 10.000 10.000
20 Grădiniţa PN 18 Arad 1 10.000 10.000
21 Grădiniţa PN 20 Arad 1 10.000 10.000
22 Grădiniţa PN 21 Arad 1 10.000 10.000
23 Grădiniţa PN 22 Arad 1 10.000 10.000
24 Grădiniţa PN 23 Arad 1 10.000 10.000
25 Grădiniţa PN 24 Arad 1 10.000 10.000
26 Grădiniţa PN 25 Arad 1 10.000 10.000
27 Grădiniţa PN 26 Arad 1 10.000 10.000
28 Grădiniţa PN 27 Arad 1 10.000 10.000
29 Grădiniţa PN 28 Arad 1 10.000 10.000
30 Grădiniţa PN 29 Arad 1 10.000 10.000
31 Grădiniţa PN CEALA Arad 1 10.000 10.000

32 Total Grădiniţa PP20 Arad,
din care: 1 10.000 10.000

33 Grădiniţa PP17 Arad 1 10.000 10.000

34 Total Colegiul Naţional
Elena Ghiba Birta, din care: 1 10.000 10.000

35 Şcoala generală nr.4 Arad 1 10.000 10.000
TOTAL GENERAL 1.560.840



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003

Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE

Hotarâre Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod

Buget an 2003
rectificat VII cf.

Hclm nr.204/
29.07.2003

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

A B C 1 2 3
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  70.694.147 -500.000 70.194.147

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 60.534.000 -356.000 60.178.000

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 40.085.000 0 40.085.000

04 Cheltuieli cu salariile 10 28.740.000 0 28.740.000

05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 7.138.000 0 7.138.000

06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 960.000 0 960.000

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 2.012.000 0 2.012.000

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 1.235.000 0 1.235.000

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
(cod 21 la 30) 20 20.449.000 -356.000 20.093.000

10 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0

11 Hrană 22 0 0 0

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 10.461.680 0 10.461.680

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0 0 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 700.000 0 700.000

16 Reparaţii curente 27 1.500.000 -356.000 1.144.000

17 Reparaţii capitale 28 0 0 0

18 Carţi şi publicaţii 29 450.000 0 450.000

19 Alte cheltuieli 30 7.337.320 0 7.337.320

20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0

21 Subvenţii 35 0 0 0

22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0

23 Transferuri consolidabile 39 0 0 0

24 Transferuri neconsolidabile 40 0 0 0

25 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0

26 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0 0 0

27 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0

28 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 10.160.147 -144.000 10.016.147

29 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la
73) 70 10.160.147 -144.000 10.016.147

30 Investiţii ale instituţiilor publice 72 10.160.147 -144.000 10.016.147

31 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0 0 0



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  57.02 INVĂŢĂMÂNT

Hotarâre Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod

Buget an 2003
rectificat VII cf.

Hclm nr.204/
29.07.2003

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

A B C 1 2 3

01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  370.047.638 2.190.000 372.237.638

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 356.532.170 1.870.000 358.402.170

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 272.489.800 0 272.489.800

04 Cheltuieli cu salariile 10 202.602.812 0 202.602.812

05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 45.976.291 0 45.976.291

06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 9.851.851 0 9.851.851

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 13.788.846 0 13.788.846

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 270.000 0 270.000

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
(cod 21 la 30) 20 79.391.070 1.870.000 81.261.070

10 Drepturi cu caracter social 21 3.160.670 0 3.160.670

11 Hrana 22 154.000 0 154.000

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 51.200.175 0 51.200.175

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 511.325 0 511.325

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 2.100.000 0 2.100.000

16 Reparaţii curente 27 19.716.000 1.870.000 21.586.000

17 Reparaţii capitale 28 0 0 0

18 Carţi şi publicaţii 29 290.000 0 290.000

19 Alte cheltuieli 30 2.258.900 0 2.258.900

20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 3.839.500 0 3.839.500

21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 3.839.500 0 3.839.500

22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01 3.839.500 0 3.839.500
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 0 0 0
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 811.800 0 811.800

25 Transferuri consolidabile 39 0 0 0

26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.02) 40 811.800 0 811.800

27 Burse 40.02 811.800 0 811.800
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0

29 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0 0 0

30 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0

31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 13.515.468 320.000 13.835.468

32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la
73) 70 13.515.468 320.000 13.835.468

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72 13.515.468 320.000 13.835.468

34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0 0 0



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul 63.02 SERVICII, DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE

Hotarâre Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod

Buget an 2003
rectificat VII cf.

Hclm nr.204/
29.07.2003

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

A B C 1 2 3

01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  547.493.042 22.440.000 569.933.042

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 265.241.982 42.000.000 307.241.982

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 18.767.100 0 18.767.100

04 Cheltuieli cu salariile 10 13.638.624 0 13.638.624

05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 3.173.615 0 3.173.615

06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 680.157 0 680.157

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 954.704 0 954.704

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 320.000 0 320.000

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
(cod 21 la 30) 20 99.230.438 0 99.230.438

10 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0

11 Hrana 22 0 0 0

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 50.594.788 0 50.594.788

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0 0 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 350.000 0 350.000

16 Reparaţii curente 27 34.101.650 0 34.101.650

17 Reparaţii capitale 28 0 0 0

18 Carţi şi publicaţii 29 70.000 0 70.000

19 Alte cheltuieli 30 14.114.000 0 14.114.000

20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 147.244.444 42.000.000 189.244.444

21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 147.244.444 42.000.000 189.244.444

22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01 0 0 0

23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 147.244.444 42.000.000 189.244.444

24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0

25 Transferuri consolidabile 39 0 0 0

26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 0 0 0

27 Alte transferuri 40.80 0 0 0

28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0

29 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0 0 0

30 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0

31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 289.251.060 -19.560.000 262.691.060

32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la
73) 70 282.251.060 -19.560.000 262.691.060

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72 132.201.060 440.000 132.641.060

34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 150.050.000 -20.000.000 130.050.000



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII

Hotarâre Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod

Buget an 2003
rectificat VII

cf. Hclm
nr.204/

29.07.2003

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

A B C 1 2 3
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69+78+89)  24.459.430 3.296.710 27.756.140

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 18.800.000 3.296.710 22.096.710

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL
(cod 10 la 14) 02 0 0 0

04 Cheltuieli cu salariile 10 0 0 0
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 0 0
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 0 0

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0 0 0

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII (cod 21 la 30) 20 0 0 0

10 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0
11 Hrana 22 0 0 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0 0 0

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter
funcţional 25 0 0 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament 26 0 0 0

16 Reparaţii curente 27 0 0 0
17 Reparaţii capitale 28 0 0 0
18 Carţi şi publicaţii 29 0 0 0
19 Alte cheltuieli 30 0 0 0
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 18.800.000 3.296.710 22.096.710
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 18.800.000 3.296.710 22.096.710
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01 0 0 0
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 18.800.000 3.296.710 22.096.710
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0
25 Transferuri consolidabile 39 0 0 0
26 Transferuri neconsolidabile 40 0 0 0
27 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0
28 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0 0 0
29 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0
30 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 5.659.430 0 5.659.430

31 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL
(cod 72 la 73) 70 5.659.430 0 5.659.430

32 Investiţii ale instituţiilor publice 72 2.159.430 0 2.159.430

33
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital
de stat

73 3.500.000 0 3.500.000



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  69.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE

Hotarâre Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod

Buget an 2003
rectificat VII cf.

Hclm nr.204/
29.07.2003

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

A B C 1 2 3

01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  750.000 -500.000 250.000

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 0 0 0

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0 0 0

04 Cheltuieli cu salariile 10 0 0 0

05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 0 0

06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 0 0

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0 0 0

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
(cod 21 la 30) 20 0 0 0

10 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0

11 Hrana 22 0 0 0

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0 0 0

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0 0 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 0 0 0

16 Reparaţii curente 27 0 0 0

17 Reparaţii capitale 28 0 0 0

18 Carţi şi publicaţii 29 0 0 0

19 Alte cheltuieli 30 0 0 0

20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0

21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 0 0 0

22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01 0 0 0

23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 0 0 0

24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0

25 Transferuri consolidabile 39 0 0 0

26 Transferuri neconsolidabile 40 0 0 0

27 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0

28 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0 0 0

29 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0

30 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 750.000 -500.000 250.000

31 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 750.000 -500.000 250.000

32 Investiţii ale instituţiilor publice 72 750.000 -500.000 250.000

33 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0 0 0



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  72.02 ALTE ACŢIUNI

Hotarâre Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod

BUGET AN 2003 cf.
Hclm nr.204/ 29.07.2003

şi Hclm nr.247/
28.08.2003

Influenţe BUGET AN 2003
rectif. VIII

A B C 3  1

01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  8.357.480 15.000 8.372.480

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 5.457.480 15.000 5.472.480

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la
14) 02 315.000 0 315.000

04 Cheltuieli cu salariile 10 30.000 0 30.000

05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 0 0

06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 0 0

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 10.000 0 10.000

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 275.000 0 275.000

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII (cod 21 la 30) 20 5.142.480 15.000 5.157.480

10 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0

11 Hrana 22 0 0 0

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 463.000 0 463.000

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0 0 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 220.000 0 220.000

16 Reparaţii curente 27 90.000 0 90.000

17 Reparaţii capitale 28 0 0 0

18 Carţi şi publicaţii 29 772.000 0 772.000

19 Alte cheltuieli 30 3.597.480 15.000 3.612.480

20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0

21 Subvenţii 35 0  0

22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0

23 Transferuri consolidabile 39 0  0

24 Transferuri neconsolidabile 40 0  0

25 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0

26 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0  0

27 Plăţi de dobânzi 51 0  0

28 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 2.900.000 0 2.900.000

29 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la
74) 70 2.900.000 0 2.900.000

30 Investiţii ale instituţiilor publice 72 2.900.000 0 2.900.000

31 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0  0



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  84.02 TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE

Hotarâre Clm Arad nr.267 /26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod

Buget an 2003
rectificat VII cf.

Hclm nr.204/
29.07.2003

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

A B C 1 2 3

01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  1.750.000 -300.000 1.450.000

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 1.750.000 -300.000 1.450.000

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0 0 0

04 Cheltuieli cu salariile 10   0

05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11   0

06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12   0

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13   0

08 Deplasări, detaşări, transferări 14   0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII (cod
21 la 30) 20 0 0 0

10 Drepturi cu caracter social 21   0

11 Hrana 22   0

12 Medicamente şi materiale sanitare 23   0

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24   0

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25   0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26   0

16 Reparaţii curente 27   0

17 Reparaţii capitale 28   0

18 Carţi şi publicaţii 29   0

19 Alte cheltuieli 30   0

20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0

21 Subvenţii 35 0  0

22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 1.750.000 -300.000 1.450.000

23 Transferuri consolidabile (cod.39.21) 39 1.750.000 -300.000 1.450.000

24
Transferuri din bugetul comunei, oraşului, municipiului sau sect. mun.
Bucureşti către bugetul consiliului judeţean pentru susţinerea sistemului
de protecţie a copilului

39.21 1.750.000 -300.000 1.450.000

25 Transferuri neconsolidabile 40 0  0

26 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0

27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50   0

28 Plăţi de dobânzi 51   0

29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0 0 0

30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 0 0 0

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72   0

32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73   0



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul 90.02 RAMBURSĂRI ÎMPRUMUTURI ACORDATE

Hotarâre Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod

Buget an 2003
rectificat VII cf.

Hclm nr.204/
29.07.2003

Influente Buget an 2003 rectificat
VIII

A B C 1 2 3
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69+78)  13.000.000 -4.000.000 9.000.000

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 0 0 0

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0 0 0

04 Cheltuieli cu salariile 10 0  0

05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0  0

06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0  0

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0  0

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0  0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII (cod
21 la 30) 20 0 0 0

10 Drepturi cu caracter social 21 0  0

11 Hrana 22 0  0

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0  0

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0  0

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0  0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 0  0

16 Reparaţii curente 27 0  0

17 Reparaţii capitale 28 0  0

18 Carţi şi publicaţii 29 0  0

19 Alte cheltuieli 30 0  0

20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0

21 Subvenţii 35 0  0

22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0

23 Transferuri consolidabile 39 0  0

24 Transferuri neconsolidabile 40 0  0

25 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0

26 Dobânzi aferente datoriei publice locale (cod.50.01) 50 0 0 0

27 Dobânzi aferente datoriei publice interne 50.01 0  0

28 Plăţi de dobânzi 51 0  0

29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0 0 0
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 0 0 0

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0  0

32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0  0

33 C. OPERATIUNI FINANCIARE (cod 79 +84) 78 13.000.000 -4.000.000 9.000.000

34 TITLUL VIII. IMPRUMUTURI ACORDATE (cod 80) 79 0 0 0

35 Împrumuturi 80 0  0



36 TITLUL IX. RAMBURSARI DE CREDITE, PLATI DE
DOBANZI SI COMISIOANE LA CREDITE (cod 86+ 87) 84 13.000.000 -4.000.000 9.000.000

37 Rambursări de credite externe, plăţi de dobânzi şi comisioane
aferente acestora din fondul de garantare 86 0  0

38 Rambursări de împrumuturi (cod 87.04) 87 13.000.000 -4.000.000 9.000.000

39 Rambursare împrumuturi interne pentru investiţii 87.04 13.000.000 -4.000.000 9.000.000



DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  96.02 CHELTUIELI CU DESTINAŢIE SPECIALĂ

Hotarâre Clm Arad nr.267/26.09.2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod

Buget an 2003
rectificat VII cf.

Hclm nr.204/
29.07.2003

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

A B C 1 2 3
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  139.635.206 -3.000.000 136.635.206

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 79.166.000 -15.000 79.151.000

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL
(cod 10 la 14) 02 212.000 200.000 412.000

04 Cheltuieli cu salariile 10 147.545 200.000 347.545
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 22.545 0 22.545
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 4.485 0 4.485

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate 13 17.425 0 17.425

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 20.000 0 20.000

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII (cod 21 la 30) 20 78.954.000 -215.000 78.739.000

10 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0
11 Hrana 22 5.000 0 5.000
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 5.000 0 5.000
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 76.586.000 -15.000 76.571.000

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter
funcţional 25 0 0 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament 26 563.000 0 563.000

16 Reparaţii curente 27 1.040.000 0 1.040.000
17 Reparaţii capitale 28 0 0 0
18 Carţi şi publicaţii 29 5.000 0 5.000
19 Alte cheltuieli 30 750.000 -200.000 550.000
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0
21 Subvenţii 35 0 0 0
22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0
23 Transferuri consolidabile 39 0 0 0
24 Transferuri neconsolidabile 40 0 0 0
25 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0
26 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0 0 0
27 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0

28 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 60.469.206 -
2.985.000 57.484.206

29 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL
(cod 72 la 73) 70 60.469.206 -2.985.000 57.484.206

30 Investiţii ale instituţiilor publice 72 60.469.206 -2.985.000 57.484.206

31
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu
capital de stat

73 0 0 0


